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Kéd projektu v ITMS2014+: 312011V 634
DODATOK & 1
K ZMLUVE O POSKYTNUTI NENAVRATNEHO FINANCNEHO PRISPEVKU

¢islo zmluvy: OPLCZ/281/2019
registracné Cislo dodatku: 0918/2019 — D1

uzatvoreny medzi:

Poskytovate'om
nazov: Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny Slovenskej republiky
sidlo: Spitélska 4, 6, 8, 816 43 Bratislava, Slovenska republika
ICO: 00681156
konajuci: Bc. Milan Krajniak, minister

v zastupeni

nazov: Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
sidlo: Stromova 1, 813 30 Bratislava, Slovenska republika

ICO: 00164381

konajuci: Mgr. Jan Horecky, minister

na zaklade splnomocnenia obsiahnutého v Zmluve o vykonavani ¢asti tloh riadiaceho organu
sprostredkovatel'skym organom zo dna 23.7.2015

postova adresa':

e-mail: kami@minedu.sk

(d’alej len ,,Poskytovatel*)

a
Prijimatel’om

! Vyplni sa v pripade, ak je postové adresa (kore$pondenéna adresa) Zmluvnej strany odli$na od adresy jej sidla
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Nnazov: Spojena katolicka Skola, Farska 19, 949 01 Nitra

sidlo: Farska 19, 949 01 Nitra

zapisany v: v registri kol

konajuci: Mgr. Radoslav Rusnak

ICO: 17055351

IC DPH: -

postova adresa':

e-mail: rrusnak@gem.sk, gem@gem.sk

(dalej len ,,Prijimatel*)

(dalej len ,,Zmluvné strany*)
Clanok 1

Na zaklade Ziadosti prijimatel'a o povolenie vykonania zmeny zo diia 19. 08. 2022 a v sulade s ¢l. 6
Zmluvy o  poskytnuti nenavratného finan¢ného prispevku ¢. OPLZ/281/2019 a Ozndmenia
Poskytovatel'a v dvoch Ccastiach: ,,Oznamenie hromadnej zmeny zmluvy o poskytnuti NFP®,
,»Oznamenie o aktualizacii VSeobecnych zmluvnych podmienok* zo dia 7.9.2021 ( d’alej len ,,Zmluva
o poskytnuti NFP*) sa zmluvné strany dohodli na zmendch Zmluvy o poskytnuti NFP, uvedenych v
¢lanku 2 tohto Dodatku.

Clanok 2

1. V¢l 2 ,Predmet a i€el zmluvy* sa v odseku 2.2 Zmluvy o poskytnuti NFP meni nasledovne:
,,Doba realizacie projektu od 09/2019 do 06/2023<.

2. Priloha ¢. 2 Zmluvy ,,Predmet podpory NFP ¢ast’ A — Predmet podpory vygenerovany z
ITMS* sa nahradza novou prilohou ,,Predmet podpory NFP cast’ A — Predmet podpory vygenerovany
z ITMS*.

Novy Predmet podpory NFP je prilohou ¢. 1 k Dodatku ¢. 1.
Priloha ¢. 1 k Dodatku €. 1 sa stava neoddeliteI'nou sicastou Zmluvy.

3. Priloha €. 2 Zmluvy o poskytnuti NFP ,,Predmet podpory NFP: ¢ast’ B — Zoznam a popis
hlavnych aktivit projektu sa nahradza novou prilohou ¢. 2 Zmluvy o poskytnuti NFP ,,Predmet
podpory NFP: ¢ast’ B — Zoznam a popis hlavnych aktivit projektu®.

Novy Predmet podpory NFP: ¢ast’ B je prilohou ¢. 2 k Dodatku ¢. 1.
Priloha ¢. 2 k Dodatku €. 1 sa stava neoddelite'nou sucastou Zmluvy.
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4.V prilohe €. 3 Zmluvy ,,Rozpocet projektu® sa tabul’ky ,,Rozpocet projektu a komentar k rozpoctu
projektu* nahradzaju novymi tabul’kami ,,Rozpocet projektu a komentar k rozpoctu projektu®.

Nové tabul’ky su prilohou €. 3 k Dodatku ¢. 1.
Priloha ¢. 3 k Dodatku €. 1 sa stdva neoddelitel'nou sticastou Zmluvy.

Clanok 3

1. Tento dodatok je neoddelitel'nou sucast'ou Zmluvy o poskytnuti NFP.

2. Tento dodatok je vyhotoveny v 3 rovnopisoch, pricom po uzavreti Dodatku dostane Prijimatel’
1 rovnopis a 2 rovnopisy dostane Poskytovatel’.

3. Tento dodatok nadobuda platnost’ dnom podpisu oboch Zmluvnych stran a v sulade s § 47a ods. 1
Obcianskeho zakonnika nadobuda ucinnost’ dnom nasledujucim po dni jeho zverejnenia
Poskytovatel'om v Centralnom registri zmluv vedenom Uradom vlady Slovenskej republiky.

4. Zmluvné strany vyhlasuju, Ze si text tohto Dodatku riadne a dosledne precitali, jeho obsahu
a pravnym ucinkom z neho vyplyvajicich porozumeli. Ich zmluvné prejavy su dostato¢ne jasné,
ur¢ité a zrozumiteI'né, vyjadrujtce ich slobodnt a vaznu vol'u. Podpisujice osoby s opravnené
k podpisu tohto Dodatku a na znak suhlasu s jeho obsahom ho podpisali.

Dodatok bude v zmysle usmernenia CKO ,,Usmernenie pre RO v stvislosti s vyhlasenim mimoriadne;j
situacie v SR* vypracovany dodatocne. Zmeny v dodatku v ddsledku mimoriadnej situacie kvoli
COVID - 19 platia spétne, t.j. od datumu schvalenia stanoviska k zmene projekt
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Prilohy:

Priloha¢.1  Predmet podpory NFP:

cast’ A — Predmet podpory vygenerovany z ITMS
Priloha¢.2  Predmet podpory NFP:

Cast’ B — Zoznam a popis hlavnych aktivit Projektu

Priloha ¢.3  Rozpocet projektu a komentar k rozpoctu projektu

Za Poskytovatel'a v Bratislave dia: ..............

Podpis:

Mgr. Jan Horecky, minister Skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR

Meno a priezvisko Statutdrneho organu/zastapew” Poskytovatel'a
Za Prijimatela v ................. dna: ............
Podpis:

Mgr. Radoslav Rusnak, Statutarny zastupca

Meno a priezvisko Statutdrneho organu/zéstapew’ Prijimatel’a

? Ak sa nehodi, preciarknite
3 Ak sanehodi, preéiarknite

OPERACNY PROGRAM
LUDSKE ZDROJE
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PREDMET PODPORY NFP

Priloha €. 2 Zmluvy o poskytnuti NFP

1. Vseobecné informacie o projekte

Nazov projektu:
Kéd projektu:

Kéd ZoNFP:
Operacny program:
Spolufinancovany z:
Prioritna os:

Konkrétny ciel:

Kategorie regionov:

ZvySenie kvality vzdeladvania na Gymnaziu sv. Cyrila a Metoda v Nitre
312011V634

NFP312010V634

312000 - Operacny program Ludské zdroje

Eurépsky socialny fond

312010- 1. Vzdelavanie

312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti
a ziakov

LDR - menej rozvinuté regiony

Kategorizacia za Konkrétne ciele

Konkrétny ciel

Oblast intervencie:

Hospodarska ¢innost:

ITMS g

312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie
deti a Ziakov

115 - Znizenie miery pred¢asného ukoncovania Skolskej dochadzky a predchadzanie takémuto ukoncovaniu, a
podpora rovnocenného pristupu ku kvalitnému predskolskému, zakladnému a predoskolskému vzdelavaniu

19 - Vzdelavanie

Predmet podpory 1210
5.9.2022 14:35



2. Financovanie projektu

Forma financovania: Zalohové platby: IBAN Banka Platnost od Platnost do
SK1902000000003861700555 Vseobecna uverova banka, a.s. 2.9.2019 31.12.2023
SK4802000000000341847162 V§eobecna Uverova banka, a.s. 2.9.2019 31.12.2023
Refundécia: IBAN Banka Platnost od Platnost do
SK1902000000003861700555 Vseobecna uverova banka, a.s. 2.9.2019 31.12.2023
SK4802000000000341847162 V§eobecna Uverova banka, a.s. 2.9.2019 31.12.2023
- - s = -
3.A Miesto realizacie projektu
P.é  Stat Region Vyssi uzemny celok Okres Obec
(NUTS 1) (NUTS 1) (NUTS IV)
1. Slovensko Zapadné Slovensko Nitriansky kraj Nitra Nitra

3.B Miesto realizacie projektu mimo opravneného

uzemia OP

Nezaevidované

4. Popis cielovej skupiny

Ciel'ova skupina (relevantné v pripade projektov spolufinancovanych z prostriedkov ESF)

1. pedagogicki a odborni zamestnanci gymnazii podla zakona €.317/2009 Z. z. o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch a o zmene

a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov

2. Ziaci gymnazia vratane ziakov so Specialnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami

5. Aktivity projektu

Celkova dizka realizacie hlavnych aktivit projektu (v mesiacoch):
Zaciatok realizacie hlavnych aktivit projektu (zaciatok realizacie prvej hlavnej aktivity):

Ukongéenie realizacie hlavnych aktivit projektu (koniec realizacie poslednej hlavnej aktivity alebo viacerych aktivit,
ak sa ich realizacia ukoncuje v rovnaky cas):

ITMS Palily Predmet podpory
e 5.9.2022 14:35
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9.2019

6.2023

2210



5.1 Aktivity projektu realizované v opravhenom uzemi OP

Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19, 949 01 NITRA Identifikator (1C0): 17055351

Hlavné aktivity projektu

1. 873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu

2. 873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvysenie Citatel'skych, prirodovednych,
matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zrucnosti vratane finan¢nej gramotnosti

3. 993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja kli¢ovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti

Podporné aktivity projektu

Podporné aktivity: Podporné aktivity

Popis podpornych aktivit: Podporné aktivity projektu budu realizované prostrednictvom pausalnej sadzby, ktora bude pouzita na nepriame vydavky
suvisiace s riadenim a administraciou projektu - t.j. nepriame personalne vydavky (hlavny manazér projektu, manazér
publicity, pracovnik IKT, pravnik, ekonomicky personal - Gictovnik, personalista, osoba vykonavajtca VO); najom priestorov,
cestovné nahrady, spotrebny material, stravné, externé sluzby (napr. pravne sluzby; zabezpecenie VO), vydavky na
informovanie a publicitu atd.

Priradenie ku konkrétnemu cielu: 312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a
kompetencie deti a Ziakov

5.2 Aktivity projektu realizované mimo opravneného izemia OP

Nezaevidované

ITMS ol Predmet podpory 3z10
b 5.9.2022 14:35



6. Meratelné ukazovatele projektu

6.1 Prispevok aktivit k meratelnym ukazovatelom projektu

Kod: P0278 Merna jednotka: pocet

Meratelny ukazovatel: Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov Cas plnenia: K - koniec realizacie projektu
zapojenych do aktivit na zvysenie profesijnych )

kompetencif Celkova cielova hodnota: 17,0000

Typ zavislosti ukazovatela: Maximalna hodnota

Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19,949 01 NITRA Identifikator (ICO): 17055351

Konkrétny ciel*

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Typ aktivity:

312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti
a ziakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvySenie Citatelskych,
prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zruénosti vratane finanénej gramotnosti vratane
podnikatel'skych vedomosti a ekonomického myslenia a pod.

Cielova hodnota
873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov 0

zameranych na zvySenie Citatelskych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zrucnosti vratane financnej gramotnosti

873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu 17

9931201001 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti
jazykovych a IKT zru¢nosti

Cielova hodnota

Hlavné aktivity projektu: 993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii 17
pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti
Kod: P0279 Merna jednotka: pocet
Meratelny ukazovatel: Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov, Cas plnenia: K - koniec realizacie projektu
ktori si prostrednictvom aktivit zvysili profesijné
Celkova cielova hodnota: 10,0000

Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19,949 01 NITRA

Konkrétny ciel:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

ITMS s
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kompetencie

Typ zavislosti ukazovatela: Maximalna hodnota

Identifikator (1C0): 17055351
312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti
a ziakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvysSenie Citatel'skych,
prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zrucnosti vratane finan¢nej gramotnosti vratane
podnikatel'skych vedomosti a ekonomického myslenia a pod.

Cielova hodnota
873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov 0

zameranych na zvysSenie Citatel'skych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zrucnosti vratane finan¢nej gramotnosti

873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu 10

9931201001 - Podpora rozvoja klticovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti
jazykovych a IKT zru¢nosti

Cielova hodnota

993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja kli¢ovych kompetencii 10
pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti

Predmet podpory 4210

5.9.2022 14:35



Kod:

Meratelnhy ukazovatel:

Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19,949 01 NITRA

Konkrétny ciel:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Typ aktivity:

P0449 Merna jednotka: pocet

Pocet ucastnikov zapojenych do aktivit na Cas plnenia: K - koniec realizacie projektu
zlepSenie zrucnosti a zvySenie gramotnosti, U - v rdmci udrzatelnosti
ktorym sa zlepsili kompetencie a zru¢nosti 6 projektu

mesiacov po absolvovani programu Celkova cielova hodnota: 80,0000

Typ zavislosti ukazovatela: Maximélna hodnota

Identifikator (10): 17055351
312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti
a ziakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvysenie Citatel'skych,
prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zruénosti vratane finanénej gramotnosti vratane
podnikatel'skych vedomosti a ekonomického myslenia a pod.

Cielova hodnota
87363400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov 80

zameranych na zvysenie Citatel'skych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zru€nosti vratane finanénej gramotnosti

873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu 80

9931201001 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti
jazykovych a IKT zruénosti

Cielova hodnota

Hlavné aktivity projektu: 993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja kli¢ovych kompetencii 0
pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti
Kod: P0451 Merna jednotka: pocet
Meratelny ukazovatel Pocet ucastnikov zapojenych do aktivit Cas plnenia: K - koniec realizacie projektu
zameranych na zlepsenie zruénosti a zvysenie )
gramotnosti Celkova cielova hodnota: 350,0000
Typ zavislosti ukazovatela: Maximalna hodnota
Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19,949 01 NITRA Identifikator (IC0): 17055351

Konkrétny ciel

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

ITMS s
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312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti
a zZiakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvySenie Citatelskych,
prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zru€nosti vratane finanénej gramotnosti vratane
podnikatel'skych vedomosti a ekonomického myslenia a pod.

Cielova hodnota
873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov 350

zameranych na zvySenie Citatelskych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zruénosti vratane finanénej gramotnosti

873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu 350

9931201001 - Podpora rozvoja kltcovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti
jazykovych a IKT zruénosti

Cielova hodnota

993V63400002 - Aktivita €. 2 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii 0
pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti

Predmet podpory 5210

5.9.2022 14:35



Kod:

Meratelny ukazovatel:

P0455 Merna jednotka: pocet
Pocet ucastnikov, ktori absolvovali aktivity na Cas plnenia: K - koniec realizacie projektu
zlepSenie zruénosti a zvysSenie gramotnosti

Celkova cielova hodnota: 240,0000

Typ zavislosti ukazovatela:

Subjekt: SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19, 949 01 NITRA Identifikator (1E0):

Konkrétny ciel:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Typ aktivity:

Maximalna hodnota

17055351

312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit vysledky a kompetencie deti

a ziakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na zvysenie Citatel'skych,

prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych, IKT zru€nosti vratane finanénej gramotnosti vratane

podnikatel'skych vedomosti a ekonomického myslenia a pod.

873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov
zameranych na zvySenie Citatelskych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zruénosti vratane financnej gramotnosti

873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordinacia projektu

Cielova hodnota

9931201001 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti

jazykovych a IKT zruénosti

240

240

Cielova hodnota

Hlavné aktivity projektu: 993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja klti¢ovych kompetencii 0
pedagogickych a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT
zruénosti

U V4 ’ -

6.2 Prehlad meratelnych ukazovatelov projektu

Kéd Nazov Merna jednotka  Celkova cielova Priznak Relevancia k HP Typ zavislosti

hodnota rizika ukazovatela

P0278 Pocet pedagogickych a odbornych pocet 17,0000 Nie PraN, UR Maximalna
zamestnancov zapojenych do aktivit hodnota
na zvysenie profesijnych kompetencii

P0279 Pocet pedagogickych a odbornych pocet 10,0000 Nie PraN, UR Maximalna
zamestnancov, ktori si hodnota
prostrednictvom aktivit zvysili
profesijné kompetencie

P0449 Pocet ucastnikov zapojenych do pocet 80,0000 Nie PraN, UR Maximalna
aktivit na zlepSenie zruénosti a hodnota
zvySenie gramotnosti, ktorym sa
zlepsili kompetencie a zruénosti 6
mesiacov po absolvovani programu

P0451 Pocet Gcastnikov zapojenych do pocet 350,0000 Nie PraN, UR Maximalna
aktivit zameranych na zlep$enie hodnota
zruénosti a zvySenie gramotnosti

P0455 Pocet ucastnikov, ktori absolvovali pocet 240,0000 Nie PraN, UR Maximalna
aktivity na zlepSenie zrucnosti a hodnota
zvy$enie gramotnosti

ITMS £ Predmet podpory 6210

%
*x

5.9.2022 14:35



7.

Iné udaje na urovni projektu

Subjekt:
Kod
D0162
D0164
D0261
D0263
D0266
D0267
D0268

D0269

D0271

ITMS

SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19, 949 01 NITRA

Nazov

Pocet realizovanych informacnych aktivit

Pocet realizovanych skoliacich, vzdelavacich aktivit
Mzda muzov refundovana z projektu (priemer)

Mzda Zien refundovana z projektu (priemer)

Podiel Zien na riadiacich poziciach projektu

Podiel Zien na inych ako riadiacich poziciach projektu
Pocet absolventov vzdelavacich aktivit projektu

Pocet absolventov vzdelavacich aktivit projektu zo
znevyhodnenych skupin

Pocet vzdelavacich aktivit projektu zaoberajucich sa aj
problematikou nediskrimindacie a rovnosti muzov a Zien

P Predmet podpory
Fawn™ 5.9.2022 14:35

Identifikator (IC0):
Merna jednotka
pocet

pocet

EUR

EUR

%

%

pocet

pocet

pocet

17055351
Relevancia k HP
PraN

PraN

PraN

PraN

PraN

PraN

PraN

PraN

PraN

7z10



8. Rozpocet projektu

8.1 Rozpocet prijimatela

Predmet podpory 8z10

ITMS
2 + 5.9.2022 14:35




Subjekt:

Priame vydavky

Konkrétny ciel:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Hlavné aktivity projektu:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Typ aktivity:

Hlavné aktivity projektu:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

Skupina vydavku:

Podpolozka vydavku:

ITMS s

o X

**
*x

SPOJENA KATOLICKA SKOLA, FARSKA 19, 949 01

Identifikator (1€0):

17055351

NITRA

Vyska opravnenych vydavkov:

161 026,69 €

Celkova vyska opravnenych vydavkov

312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a

zlepsit vysledky a kompetencie deti a Ziakov

8731201001 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov zameranych na
zvysenie Citatel'skych, prirodovednych, matematickych, environmentalnych, jazykovych,
IKT zruénosti vratane financnej gramotnosti vratane podnikatel'skych vedomosti a

ekonomického myslenia a pod.

1. 873V63400001 - Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia, realizacia vzdelavacich programov
zameranych na zvysenie Citatel'skych, prirodovednych, matematickych,

environmentalnych, jazykovych, IKT zrunosti vratane financnej gramotnosti

1.1 -521 - Mzdové vydavky

Merna jednotka
1.1.1 - mzdové vydavky Projekt
1.2-910 - Jednotkové vydavky
Merna jednotka
1.2.1 - jednotkové vydavky Projekt
1.3-112 - Zasoby
Merna jednotka
1.3.1 - zdsoby Projekt

1.4 - 022 - Samostatné hnutel'né veci a subory hnutelnych veci
Merna jednotka

1.4.1 - samostatné hnutelné veci a
subory hnutelnych veci

Projekt

2. 873V63400003 - Aktivita ¢.3 - Riadenie/koordindcia projektu

2.1-521 - Mzdové vydavky
Merna jednotka

2.1.1 - mzdové vydavky Projekt

MnozZstvo

1

MnozZstvo

1

Mnozstvo

1

Mnozstvo

1

Mnozstvo

1

Jednotkova suma

737137 €

Jednotkova suma

22 140,00 €

Jednotkova suma

55 045,69 €

Jednotkova suma

2017,00 €

Jednotkova suma

36 290,02 €

9931201001 - Podpora rozvoja klti¢ovych kompetencii pedagogickych a odbornych

zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT zruénosti

1.993V63400002 - Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja kltic¢ovych kompetencii pedagogickych
a odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT zruénosti

1.1-910 - Jednotkové vydavky
Merna jednotka
1.1.7 - jednotkové vydavky Projekt
1.2-930 - Rezerva na nepredvidané vydavky
Merna jednotka

1.2.1 -rezerva Projekt

Predmet podpory
5.9.2022 14:35

MnoZstvo

1

MnoZstvo

1

Jednotkova suma

2394540 €

Jednotkova suma

7 668,00 €

154 477,48 €

122 864,08 €

86 574,06 €

Opravneny vydavok
7371,37€
Suma
7371,37 €
22 140,00 €
Suma

22 140,00 €
55 045,69 €
Suma

55 045,69 €
2017,00 €
Suma

2017,00 €

36 290,02 €
Opravneny vydavok
36 290,02 €

Suma

36 290,02 €

31613,40 €

3161340 €

Opravneny vydavok
2394540 €

Suma

2394540 €

7 668,00 €

Suma

7 668,00 €
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Nepriame vydavky

Celkova vyska opravnenych vydavkov

Konkrétny ciel: 312010011 -1.1.1 Zvysit inkluzivnost a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a
zlepsit vysledky a kompetencie deti a Ziakov
Podporné aktivity: 1. 312V634P0001 - Podporné aktivity
Skupina vydavku: 1.1 - 902 - Pausalna sadzba na nepriame vydavky ur¢ené na zaklade
nakladov na zamestnancov (nariadenie 1303/2013, ¢l. 68 ods. 1, pism. b)
Merna jednotka MnoZstvo Jednotkova suma
Podpolozka vydavku: 1.1.1 - pausélna sadzba Projekt 1 6549,21 €
8.2 Rozpocty partnerov
Nevztahuje sa
8.3 Zazmluvnena vyska NFP
Celkova vyska opravnenych vydavkov: 161 026,69 €
Celkova vyska opravnenych vydavkov pre projekty generujiice prijem: 0,00 €
Percento spolufinancovania zo zdrojov EU a SR: 95,0000 %
Vyska nenavratného financného prispevku: 152 975,36 €
Vyska spolufinancovania z vlastnych zdrojov prijimatela: 8051,33 €

ITMS s

Predmet podpory
5.9.2022 14:35

6 549,21 €

6 549,21 €
Opravneny vydavok

6 549,21 €

Suma

6 549,21 €
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Priloha €. 2 Zmluvy o poskytnuti NFP

Predmet podpory NFP

éast’ B

Zoznam a popis hlavnych aktivit Projektu:

Hlavna aktivita 1

Aktivita ¢. 1 - Tvorba, inovdcia, realizacia vzdeldvacich programov
zameranych na zvySenie citatel'skych, prirodovednych, matematickych,
environmentalnych, jazykovych, IKT zru¢nosti vratane financ¢nej gramotnosti

Podaktivita 1.1. - Extrahodiny vo vyudovacom predmete CITATELSKA
GRAMOTNOST

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov, a to formou extra hodin v pocte 7 hod./ tyzdenne.
V pripade potreby bude mozné hodiny spajat do blokov, prip. presuvat v rdmci doby
realizacie projektu.

Cielova skupina: kvarta na Gymnaziu sv. Cyrila a Metoda v Nitre

Cielova skupina: : Il.A, 1I.B a sexta
Ucitelia, ktori budd vyucovat dany predmet budu stanoveni podla aktudlne platného
rozvrhu v sulade s persondalnou politikou Skoly .

Zdovodnenie podaktivity:

* klesajlci zaujem o literatdru,

* zlepSenie vysledkov testovania, ktoré su pre tento rocnik povinné

* potreba zmeny vyucby - rozsSirenie obsahu, inovédcia metéd a technoldgii a
pomocok, tak aby sa

predmet stal pritazlivym,

* potreba rozvijania kompetencie cCitatelskych zru¢nosti Ziakov a schopnost riesit
problémy a

aktivne argumentovat, orientovat sa v textoch ré6zneho charakteru,

* nevyhovujuce, malo podnetné ucebnice doplnit inym didaktickym materidlom,




modernymi pomdckami (powerpointové prezentacie, umelecka literatura,
audioukazky, testovacie materialy, ucebnice).

Ciel _aktivity: Cielom predmetu Ccitatelska gramotnost je postupné rozvijanie
Citatel'skych kompetencii Ziaka od analytického c¢itania az po schopnost pracovat
s vyznamom literdrneho textu na vyssej individualnej Urovni spracovania (syntetické a
hodnotiace citanie) réznych typov textov - literarnych aj vecnych. Prostrednictvom
takychto réznorodych textov ziak spoznava aj kultlru slova, rozlicné hodnoty, vnika
do postojov postav a podobne, a to dava citaniu dalsi rozmer - to odlisuje Citatel'sku
gramotnost od osvojovania si techniky ¢itania.

Citatelské kompetencie su zakladom pre $kolské vzdeldvanie i rozvoj celozivotného
vzdelavania.
Preto je cielom naucit Ziakov:

tvorit, prijat a spracovat informacie,

akceptovat skupinové hodnoty,

ucit sa sam aj v skupine,

vytvarat vlastny hodnotovy systém,

o ucit sa kriticky mysliet s vyuzitim kognitivnych schopnosti, formulovat a rieSit
problémy,

» formulovat svoj ndzor a argumentovat,

* spolupracovat s jednotlivcami aj skupinami pri rieSeni jazykovych a literarnych uloh,
* tvorivo mysliet,

» zamerat svoje Citanie podla potreby,

» pochopit obsah textu a aplikovat na konkrétne Zivotné situacie,

* pochopit kompoziciu textu,

* pochopit gramaticku formu textu,

» vybrat text na zdklade znalosti informacnych pramenov, podla komunikac¢ného
zdmeru a podla danej situacie,

» vyvodit explicitné a implicitné informdacie z vecného aj umeleckého textu,

» porozumiet vyznamu slov v umeleckych a vecnych textoch,

* overit si vyznam slova v slovnikoch,

e porozumiet Strukture slova a jeho Castiam,

» prerozpravat obsah umeleckého a vecného textu na zdklade chronologickej alebo
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logickej postupnosti,
* rozoznat a pomenovat Casti vonkajSej kompozicie textu,

* rozoznat Casti vnutornej kompozicie textu umeleckého textu,

* vyhladat prvky nadvaznosti medzi slovami a skupinami slov, ktoré vyjadruju
vyznamovu a gramaticku sdvislost medzi vetami, odsekmi, ¢astami vypovedi,

« urcit syntaktické zlozenie viet,

* pochopit a vysvetlit funkciu slovnych druhov a ich gramatickych kategérii v
umeleckom a vechom texte.

zvysSit Uroven Citatelskych zruc¢nosti, ¢o prispeje k zlepSeniu Studijnych vysledkov
Ziakov, a hlavne vysledkov pisomnej Casti externej Casti maturitnych skusok,

* viest ziakov k vyselektovaniu kltcovych slov z textu,

* analyzovat a interpretovat viacerych druhov textov, napr. suvislé, neslvislé texty,
odborné, umelecké texty a pod.,

» viest Ziakov k rozliSovaniu viacerych planov textu, nielen prvotného, ale aj
druhotného,

e zvysit zaujem Ziakov o dany predmet prostrednictvom obohatenia, zatraktivnenia
a rozsirenia hodin vyucovania zvySenie C(itatelskych zru¢nosti, o prispeje ku
zlepSeniu Studijnych vysledkov Ziakov , a hlavne vysledkov pisomnej Casti externe;j
¢asti maturitnych skdsok, viest Ziakov:

* k ldske k materinskému jazyku,

* k vyjadrovaniu svojho nazoru vhodnym spésobom a jeho argumentacii,

* k schopnosti vyjadrit svoje myslienky a pocity,

* k vhodnému vyjadreniu ku kritike a prijimaniu kritiky zo strany druhych,

* k pocUvaniu a reSpektovaniu nazorov druhych,

» k schopnosti vyhladavat a vyuzivat pri u¢eni rézne zdroje informacii, k osvojeniu si
metdd Stldia a prace s informéaciami.

» formovat kladny vztah ziakov ku knihe a literature,

» venovat pozornost rozvoju Citatel'skej gramotnosti Ziakov na vsetkych vyucovacich
predmetoch, rozvoju komunikativnych kompetencii,

* rozvijat schopnosti ziakov vyhladavat, hodnotit a vyuzivat pri ueni rézne zdroje
informdacii, osvojit si metédy individudlneho Studia a samostatnej prace s
informaciami, uplathovat metédy vyucovania vytvérajuce u ziakov schopnosti a
navyky samostatne vyhladavat nové poznatky, zacllefiovat ich do svojho
poznatkového fondu a ndsledne ich vyuzivat pri celoZzivothom vzdelavani,
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* organizovat pocas Skolského roka sutaze suvisiace s Citatel'skou gramotnostou
Ziakov,

* realizovat sUtaze v prednese poézie a prézy pre ziakov,

* na hodinach slovenského jazyka a literatury viest ziakov k aktivhemu poznavaniu
a Citaniu

povodnej slovenskej klasickej a modernej literatliry, rozvijat schopnost spisovne
komunikovat a argumentovat v pisomnych aj Ustnych prejavoch,

* viest ziakov k zdokonaleniu prejavu v materinskom jazyku,

* viest Ziakov k uvedomeniu si jazykovej a kultlrnej pestrosti v rdmci Eurépy a sveta,
ale aj v

ramci jednotlivych socialnych prostredi. Cez pochopenie vyznamu
jazyka pre narodnuU kultdru dospiet k chapaniu odlisnosti, tolerancie a orientacii
v multikultdrnom prostredi,

« dopihat kniZzni¢ny fond Ziackej a ucitel'skej kniznice.

Vzhladom na:

1. nedostatok citatel'skych zrucnosti, teda nedostato¢nu schopnost ziaka ,cCitat” text,
analyzovat ho a orientovat sa v nom, ¢o je hlavhym odborno-metodickym problémom,
s ktorym sa ako ucitelia slovenského jazyka a literatlry stretdvame pri svojej
kazdodennej praci,

2. absenciu seminaru v tretom roc¢niku (hoci na inych Skoldch bezne fungujui), sme sa
rozhodli ponuknut Ziakom semindr zamerany na rozvoj Citatel'skej gramotnosti.

Ziakom 1I.LA , II.B a sexty ponikneme seminar v rozsahu 2 hodin tyzdenne. Tento
vyucovaci proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania
projektu. Rozvijanie Citatel'skej gramotnosti je zakladom pre celozivotné vzdelavanie
a ovplyvinuje Uspesnost v celom dalSom vzdeldvacom procese, preto si uvedomujeme
dolezitost prace ucitela v tejto oblasti.

Popis aktivity:

Ziaci kvarty budud mat po 1 vyucCovacej hodine za tyzden naviac oproti vyucovaciemu
procesu, ktory prebiehal na skole doteraz. Tento inovovany vyucovaci proces bude
prebiehat od septembra 2019 do jina 2023, tzn. 46 mesiacov trvania projektu.
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Zabezpecenie realizacie:

Vyucovaci predmet citatel'skd gramotnost bude zabezpeceny z personalneho hladiska
internymi pedagogickymi pracovnikmi, ktori budd vyucovat v kvarte a ktori spifaju
potrebné kvalifikacné predpoklady a ich Zivotopis predkladame ako povinnu prilohu k
ZoNFP. Priestorové zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné, v rdmci projektu ziadame
o zakupenie réznych cvicebnic, ktoré by ulahdili pracu s textom. Zoznam cvicebnic je
uvedeny v tabulke.

Sulad s SVP:
Vychovno-vzdeldvacie ciele predmetu citatel'skd gramotnost sU v sulade s cielmi a
obsahovym a vykonovym Standardom vzdelavacieho Standardu pre vyucovaci
predmet slovensky jazyk a literatlra, schvaleného ako sucast inovovaného SVP a
SkVP ,Scientia et bonum” platného od 1. septembra 2008, Gymndazium sv. Cyrila a
Metoda, stupen vzdelania ISCED 2.
V skolskom vzdelavacom programe bude navysena Casova dotacia o 1 extra hodinu
pre Ziakov 4. ro&nika/kvarty. Tieto hodiny sa pouZiju v sulade s SVP a SkVP na zmenu
kvality vykonu.

Oddbvodnenie:

V suUcasnej dobe pedagdg pozorovanim svojich ziakov rychlo zisti potencidl vyvoja ich
jazykovych zruénosti. Predmet (itatelskd gramotnost md u Ziakov vzbudit
zaujem aj o predmet slovensky jazyk a literatlru, ale aj podnietit snahu o vIastny
pokrok v uceni sa, a tak rozvijat vlastné Jazykove moznosti. Ziaci sa uZ od
najutlejSieho veku stretavaju so svetom knih a casopisov a nadobuldaju jazykové
zrucnosti, ale Ccitatelskd gramotnost je schopnost citat a pisat na takej Urovni,
ktora pomaha cloveku dostatocne porozumiet vsetkym typom textu a v akejkolvek
forme. V 21. storoc¢i je spoloc¢nost zalozend na vedomostiach a neustale sa
rozrastajucich sa novych technolégiach, ktoré urcujd smerovanie napr. aj pracovného
trhu. Citatelskd gramotnost je teda samozrejmostou, ktord je potrebné
rozvijat a podporovat od Utleho detstva. Dynamicky rozvoj jazyka sa najvyraznejsie
prejavuje v slovnej zasobe, ktora je zaroven istym obrazom Zivota pouzivatelov jazyka
celej spoloc¢nosti. Slovna zdsoba sa opisuje v réznych typoch slovnikov. Ziaci budu
pracovat v textoch s réznymi typmi slov a ich vyznamami (vykladovy slovnik),
vztahmi k inym slovam
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(synonymicky slovnik) a hl'adat pévod slov (etymologicky slovnik)

Samotnd Cditatelskd gramotnost sa preto povazuje za zakladnu kompetenciu, bez
ktorej nemozno dosahovat dalSie schopnosti a zrucnosti. Rychlost a plynulost
¢itania nie je v tomto pripade natolko dbélezita, ako je doblezité porozumiet textu,
vediet spracovat informacie, ktoré prindsa, a vyuzit ich pri rieSeni roznych zivotnych
situacii. CviCebnice a testové uclebnice obsahuju pracovné listy so zaujimavymi
textami z rozmanitych oblasti Zivota, testové ulohy. CviCebnice a testové prirucky
prispievaju k zlepSeniu zrucnosti Citatel'skej gramotnosti Ziakov a poslUzia pri lepsej
priprave aj na testovanie Monitor T 9. Na hodinach seminaru citatel'skej gramotnosti
sa budu vyucujuci snazit zvysit Citatel'ské zrucnosti Ziakov, ktoré je potrebné posilnit,
pretoze praca s textom je sucastou testu maturitnej skidsky zo slovenského jazyka a
literatUry. Seminar Citatel'skej gramotnosti by pomohol zvysit zaujem ziakov o Citanie
beletrie vdaka vhodnému vyberu diel zo slovenskej a svetovej literatlry, schopnost
pracovat nielen s umeleckou literatdrou, ale aj inymi typmi literatiry (napr.
odbornou), pretoze
Ziaci maju problémy so sdvislym aj nesuvislym textom. Zoznam vybranej literatldry a
slovnikov, ktoré budd potrebné na pracu seminaru, uvaddzame v tabulke.
Cielenou pracou ucitela v oblasti zvySovania citatel'skych zrucnosti uz v 2.roc¢niku
gymnazia by sa Ziaci postupne pripravovali v tejto oblasti na maturitné testy. Na
pracu tohto semindru by nadviazal seminar zo slovenského jazyka a literatury v
sStvrtom rocniku, ktory na naSej sSkole funguje od minulého Skolského roka. Vdaka
praci s autentickym textom by sa postupne zvySovala Uroven Citatelskej gramotnosti
v gymnaziu. NavySe by sa vdaka novym knihdm obnovila a obohatila
Skolska kniznica.

Vystupy:

Planované verejné obstaravanie sulvisiace s dodavkou tovarov / sluzieb - na dany
predmet budl obstardvané didaktické pomocky a Skoliaci materidl - vydavky na
danu aktivitu budl obstarané v sudlade so zakonom o verejnom obstarani, pé6jde
o formu obstaravania - zakazka s nizkou hodnotou

Somorova R.: Ulohy na rozvijanie ¢itatel'skej gramotnosti Ziakov 7. aZz 9. ro¢nika
zakladnych skol a gymnazii s osemrocnym studiom - 4,09 eur/ks, 30 ks/122,70 eur
Priprava na testovanie 9 - Slovensky jazyk a literatura - 4,00 eur/ks, 30ks/120 eur
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Somorova R.: Nové testy zo slovenského jazyka a literatliry pre 9.roCnik zakladnych
Skol - 3,92 eur/ks, 30ks/ 117,60 eur

Ivan Stodola: Suborné dielo I. - 12,99 eur/ks, 28 ks, Shakespeare: Hamlet - 5,93
eur/ks, 28ks, Milo Urban: Prézy - 9,99 eur/ks, 28 ks, Hronsky: Prézy - 9,99 eur/ks, 28
ks,

Austen: Rozum a cit - 12,86 eur/ks, 28ks, Camus: Mor - 11,14 eur/ks, 28ks, Pratchett:
Striga na vysavaci - 8,56 eur/ks, 28ks, Sladkovic: Marina: 10 eur/ks, 28ks,
Dostojevskij: ZloCin a trest - 12,01 eur/ks, 28Kks,

Dusek: Kufor na sny - 8,56eur/ks, 28ks, Exupéry: Maly princ - 3,92eur/ks, 28ks, Poe:
Havran - 5,21eur/ks, 28ks,

Puskin: Eugen Onegin - 4,29eur/ks, 28ks, Rufus: Chlapec maluje duhu a iné -
9,99eur/ks, 28ks, Salinger: Kdo chytd v Zit& - 8,04eur/ks, 28ks, Sikula: Prézy - 8,28
eur/ks, 28ks, Frekvencny slovnik - 24,03eur/ks, 10ks, Maly slovnik cudzich slov -
6,67eur/ks, 10ks, Slovnik slangu a hovorovej slovenciny - 10,99eur/ks, 10ks,

Stru¢ny etymologicky slovnik - 22eur/ks, 10ks, Pravidla slovenského pravopisu -
7,48eur/ks, 10ks, Synonymicky slovnik slovenciny - 18,07eur/ks, 10ks,

Kratky slovnik slovenského jazyka - 14,99eur/ks, 10ks, Pravidla slovenskej vyslovnosti
- 7,53eur/ks, 10ks,

Slovnik suc¢asného slovenského jazyka A-G - 23,64eur/ks, 10ks,

Slovnik sUcasného slovenského jazyka H-L - 24,80eur/ks, 10ks, Slovnik suUcasného
slovenského jazyka M - N - 23,59eur/ks, 10ks

Somorova R.: Ulohy na rozvijanie Citatel'skej gramotnosti Ziakov 7. az 9. rocnika
zakladnych skél a gymnazii s osemro¢nym stidiom 4,09 €/ 1 ks x 30 ks = 122,7 €,
Priprava na testovanie 9 - Slovensky jazyk a literatlra 4,00 €/ 1 ks x 30 ks = 120,00 €,
Somorova R.: Nové testy zo slovenského jazyka a literatlry pre 9.ro¢nik zakladnych
Skol 3,92 €/1ksx30ks =117,6 €

Naomi Wood - Pani Hemingwayova - 2,90€/ks, 5ks

Sofokles - Antigona - 8,32€/ks, 5ks

VeruSka Bobekova - 10,82€/ks, 5ks

Na zapade ni¢ nové 11,09€/ks, 5ks

Zaklinac - 12,34€/ks, 5ks

Stoparov sprievodca galaxou - 14,38€/ks, 5ks

Orwell 1984 - 10,74€/ks, 10ks

Pribehy velkych myslienok a tych Co ich tvorili - 15,21€/ks, 10ks
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Anna Kareninova - 15,69€/ks, 10ks
Retrogrady slovnik - 25,31€/ks, 10ks

Vsetky uvedené tituly budu sluzit na zvySenie Citatel'skej zrucnosti Ziakov, ktoré je
potrebné posilnit a extrahodiny citatel'skej gramotnosti pomozu zvysit zaujem Ziakov
o) Citanie beletrie.
Pocitace, dataprojektor, drziak, vizualizér, notebook - pomdcky pre podporu zvysenia
Citatel'skej zru¢nosti Ziakov.

Podaktivita 1.2. - Extrahodiny vo vyuéovacom predmete OBJAVNA
MATEMATIKA

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou extrahodin v pocte 1/tyzden. V pripade
potreby bude mozné hodiny spajat do blokov, prip. prestuvat v rdmci doby realizacie
projektu.

Cielova skupina: 1 trieda - tercia - gymnazia

Ugitelia, ktori budd vyucovat dany predmet budl stanoveni podfa aktualne platného rozvrhu v stlade s personainou politikou Skoly.

Zdbévodnenie podaktivity:

* klesajuci zaujem o matematiku vSeobecne medzi populéciou Ziakov

* nové testovanie ziakov gymnazia

* potreba zmeny vyucby - rozsSirenie obsahu, inovacia metéd

* potreba rozvijat kompetencie a schopnost riesit problémy, aktivhe argumentovat a
cCitat S porozumenim

Ciel aktivity: Rozvoj vlastnosti Ziakov ako je pozornost, suUstredenost, dovtip a
schopnost logicky mysliet.
Popis aktivity: Ziaci tercie budlu dostavat po 1 vyucovacej hodine za tyzden naviac,
oproti vyucCovaciemu procesu, ktory prebiehal na Skole doteraz. Tento inovovany
vyucovaci proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania
projektu.

Zabezpecenie realizdcie: vyuCovaci predmet Objavnd matematika bude zabezpeleny
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z personalneho hladiska internym pedagogickym pracovnikom, ktory splfia potrebné
kvalifikacné predpoklady a jeho zivotopis predkladdme ako povinnd prilohu.
Materialne a priestorové zabezpecenie Ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: ziaci tercie gymnazia, ktori absolvujd inovovany vzdeldvaci proces v
priebehu realizacie predkladaného vzdelavacieho projektu, po dobu 46 mesiacov - 4
Skolské roky.

Sulad s SVP: Vychovno-vzdeldvacie ciele predmetu Objavna matematika su v stlade s
cielmi a obsahovym a vykonovym sStandardom vzdelavacieho Standardu pre
vyucovaci §

predmet matematika, schvdleného ako sucast inovovaného SVP pre gymnazia so
vzdeldvacim Standardom, pod cislom 2015-7846/10840:1-10B0 s platnostou od 1.
septembra 2015. V skolskom vzdelavacom programe je zvySena Casova dotacia o 1
extra hodinu pre Ziakov tercie.

Tato hodina sa pouzije v stlade s SVP a SkVP na zmenu kvality vykonu:
* Dokazat samostatne argumentovat, zdévodnovat a hladat riesenia
* Citat s porozumenim

Planované verejné obstaravanie silvisiace s dodavkou tovarov / sluzieb - na dany
predmet budU obstardvané didaktické pomocky a Skoliaci material - vydavky na danu
aktivitu budl obstarané v sulade so zakonom o verejnom obstarani, p6jde o formu
obstaravania - zakazka s nizkou hodnotou
1. Smida,].: Aj toto je matematika - 32ks - 5,44eur/ks - u¢ebnica pre extahodinu
2. Smida,).: Matematika je aj toto - 32ks -5,47eur/ks - uebnica pre extrahodinu

Odévodnenie: Publikacie sa pouziju ako pomocky pre dany predmet s cielom rozvoja
vlastnosti ziakov ako je pozornost, sUstredenost, dovtip a schopnost logicky mysliet.

Podaktivita 1.3. - Extrahodiny vo vyucovacom predmete MATEMATICKA
GRAMOTNOST

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou extrahodin v pocte 1/tyzden. V pripade
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potreby bude mozné hodiny spdjat do blokov, prip. prestvat v rdmci doby realizacie
projektu.

Cielova skupina: 1 trieda - kvarta - gymnazia

Ucitelia, ktori budu vyucovat dany predmet budd stanoveni podla aktualne platného
rozvrhu v sulade s personalnou politikou skoly.“

Zdovodnenie podaktivity:

* nové testovanie ziakov kvarty gymnazia

* potreba rozlisit ako spravne pouzit osvojené znalosti a zru¢nosti

* potreba systematizovat osvojené vedomosti

» potreba rozvijat kompetencie a schopnost rieSit problémy, aktivhe argumentovat,
dovodit a dobre pochopit a porozumiet textu

* pokdusit sa odburat strach z matematiky

Ciel aktivity: podnietenie hladania vlastnych stratégii rieSenia, opakovanie uciva
primy az kvarty, odburanie strachu z matematiky, zvySenie zaujmu ziakov o dany
predmet a zlepsenie studijnych vysledkov Ziakov

Popis aktivity: Ziaci kvarty budd dostavat po 1 vyucovacej hodine za tyzden naviac,
oproti vyucovaciemu procesu, ktory prebiehal na Skole doteraz. Tento inovovany
vyucCovaci proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania
projektu.

Zabezpecenie realizécie: vyucovaci predmet Matematickd gramotnost bude
zabezpecleny z personalneho hladiska internym pedagogickym pracovnikom, ktory
splna potrebné kvalifikacné predpoklady a jeho Zivotopis predkladdme ako povinnu
prilohu. Materialne a priestorové zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: Ziaci kvarty gymnézia, ktori absolvuju inovovany vzdeldvaci proces v
priebehu realizacie predkladaného vzdelavacieho projektu, po dobu 46 mesiacov - 4
Skolské roky.

Sdlad s SVP: Vychovno-vzdeldvacie ciele predmetu Matematickd gramotnost su v
sulade s cielmi a obsahovym a vykonovym Standardom vzdeldvacieho Standardu pre
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vyucovaci predmet matematika, schvaleného ako sucast inovovaného SVP pre
gymnazida so vzdeldvacim sStandardom, pod cislom 2015-7846/10840:1-10B0 s
platnostou od 1. septembra 2015. V Skolskom vzdeldvacom programe je zvysena
casova dotdacia o 1 extra hodinu pre ziakov kvarty. Tato hodina sa pouzije v sulade s
SVP a SkVP na zmenu kvality vykonu:

 Dokazat samostatne argumentovat, zdévodnovat a hladat riesenia
* Citat s porozumenim

Planované verejné obstaravanie silvisiace s dodavkou tovarov / sluzieb - na dany
predmet budU obstardvané didaktické pomocky a Skoliaci material - vydavky na danu
aktivitu budl obstarané v sulade so zakonom o verejnom obstarani, p6jde o formu
obstaravania - zakazka s nizkou hodnotou
1. Kosper,F.;Fraasova,).: Nova zbierka Uloh z matematiky pre 5. az 9. ro¢nik ZS a 1. az
4. ro¢nik gymnazii s osemrocnym Studiom - 62ks - 4,99eur/ks - uclebnica pre
matematickd gramotnost

2. 3D tlaciaren a komponenty, notebook, pocitace,

3. Sada pravitok na magneticku tabulu 144,00€/ks, 2ks

Odovodnenie: Publikacia sa pouzije ako ucebnica pre dany predmet s cielom zvySenia
zadujmu Ziakov o dany predmet prostrednictvom obohatenia, zatraktivnenia a
rozsSirenia hodin vyucovania, €o prispeje ku zlepSeniu studijnych vysledkov ziakov.

Podaktivita 1.4. - Extrahodiny vo vyucovacom predmete PRIRODOVEDNA
GRAMOTNOST

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou extrahodin v pocte 3/tyzden. V pripade
potreby bude mozné hodiny spajat do blokov, prip. prestuvat v rdmci doby realizacie
projektu.

Cielova skupina: 3 triedy - I.A, I.B, kvinta
Ucitelia, ktori budu vyucovat dany predmet budd stanoveni podla aktualne platného
rozvrhu v sulade s personalnou politikou skoly.“
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Zdovodnenie podaktivity:

* klesajuci zaujem o prirodovedné predmety vSeobecne medzi populaciou Ziakov

» vysledky testovania PISA ukazali nizSie vysledky Ziakov v prirodovednych
predmetoch

e potreba zmeny vyucby - rozsSirenie obsahu, inovacia metéd a technoldgii a
pomdcok, tak aby sa predmet stal pritazlivym

» potreba rozvijat kompetencie a schopnost rieSit problémy, aktivhe argumentovat,
overovat si hypotézy, badat..

nevyhovujice, mélo podnetné ucebnice doplnit inym didaktickym materidlom,
modernymi pomdckami
* potreba rozsirit environmentalne aktivity na Skole

Ciel aktivity:

Spociva vo zvySeni zaujmu ziakov o dany predmet prostrednictvom obohatenia,
zatraktivnenia a rozSirenia hodin vyucovania, €o prispeje ku zlepSeniu Studijnych
vysledkov ziakov. Cielom aktivity je postupné rozvijanie prirodovednej gramotnosti od
jednoduchého poznania a pouzivania prirodovednej terminolégie az po aktivne
vyuzivanie prirodovednych vedomosti v konkrétnych ¢innostiach praktického zivota.

Popis aktivity:

Ziaci 1.ro¢nika/kvinty budu dostdvat po 1 vyucovacej hodine za tyzder naviac, oproti
vyucCovaciemu procesu, ktory prebiehal na Skole doteraz. Tento inovovany
vyucovaci proces bude prebiehat od septembra 2019 do juna 2023, tzn. 46 mesiacov
trvania projektu.

Zabezpecenie realizacie:

Vyucovaci predmet Prirodovednd gramotnost bude zabezpeleny z personalneho
hladiska internymi pedagogickymi pracovnikmi, ktori splhaju potrebné kvalifikacné
predpoklady a ich Zivotopis predkladame ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materialne a
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priestorové zabezpeclenie Ziadatela je jeho viastné.

Vystupy: Ziaci gymnéazia , ktori absolvuju inovovany vzdelavaci proces v priebehu
realizacie predkladaného vzdeldvacieho projektu, po dobu 36 mesiacov, tzn. 3
Skolskych rokov.

Sulad s SVP:

Vychovno-vzdeldvacie ciele predmetu Prirodovedna gramotnost su v silade s cielmi a
obsahovym a  vykonovym  Standardom  vzdeldvacieho  Standardu pre
vyucovaci predmet biolégia, chémia a fyzika, schvaleného ako sucast inovovaného
SVP a SkVP ,Sciencia et bonum“ platného od 1l.septembra 2008, Gymnazium sv.
Cyrila a Metoda, stupen vzdeldvania ISCED2 V Skolskom vzdeldvacom programe bude
navysena Casova dotacia o 1 extra hodinu pre ziakov jedného rocnika.

Tieto hodiny sa pouziju v sulade s SVP a SkVP na zmenu kvality vykonu:

» Dokazat samostatne argumentovat a zdévodriovat svoje hypotézy, hladat rieSenia

» Naucit sa prakticky vyuzivat prirodovedné poznatky vo svojom zivote

Planované verejné obstardvanie sulvisiace s dodavkou tovarov / sluzieb - na dany
predmet budl obstardvané didaktické pomocky a Skoliaci material - vydavky na
danu aktivitu budl obstarané v sulade so zdkonom o verejnom obstarani, pojde
o formu obstaravania - zdkazka s nizkou hodnotou

1. Mikroskopy - Specifikdcie - 1. Objektivy - semi-plan achromatické ,plan
achromatick,

2. Zvacsenie objektivu - 4x,10x, 100x,

3. Typ hlavy- binokuldrna, alebo trinokuldrna,

4. Osvetlenie - halogénovéa ziarovka (LED) - zdujem o prirodné vedy sa da upevnit
praktickymi skudsenostami a k tomu slUzi aj priprava mikroskopickych preparatov a
pozorovanie konkrétnych objektov
2. Kostra cloveka - model - 1ks / 239,90€ - anatomicky model kostry, potrebny na
nazorné vyucovanie opornej sustavy Ccloveka, ktory umozni ziakom prakticky
identifikovat jednotlivé kosti, ich spojenie, tvary...

3. Vizualizér, dataprojektor, notebook

4. Kniha - N.Campbell, Biologie - 28ks, 118,22€/ks - kniha slUzZiaca ako zdroj
prvotnych informdcii, pisanych v kontexte medzipredmetovych vztahov, potrebnd na
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pripravu zZiakov na biologickd olympiadu

5.Merac oxidu uhlic¢itého - 475,51€/ks, 1ks

6. Pipetovaci nadstavec 2 ml - 6,60€/ks, 5ks

7. Ochranné okuliare - 1,50€/ks, 22ks

8Histologické preparaty Bresser 30ks - 52,50€/ks, 1ks,

9. Pipetovaci nadstavec 10 ml - 6,60€/ks, 10ks

10. Fototapeta Periodickd tabula prvku 250*%175 cm - 79,20€/ks, 1ks
11. Laboratérny teplomer liehovy -35/110C - 15,96€/ks, 5ks

12. Byreta 50 ml - 25,56€/ks, 7ks

13. Banka frak¢na s nastavenou trubicou uprostred 250ml - 23,50€/ks, 9ks
14. Elektronické laboratdérne vahy- 62,70€/ks, 5ks

15. Resuscita¢na figurina Brayden - 612,00€/ks, 1ks

5. Kniha -Tim Dedopulos, Albert Einstein -zdhady a rébusy - 15ks, 11,85€/ks - subor
zaujimavych uloh rozvijajucich prirodovednd gramotnost

6. Kniha -Galland Richard, Nicola Tesla -zahady a rébusy - 15ks, 11,85€/ks - sUbor
zaujimavych uloh rozvijajucich prirodovednd gramotnost

7. Kniha- V. Rybka; R. Joskovd, Nasa kvetena-vihké Ildky - 30ks, 7,20€/ks -
publikacia ,ktora slUzi na praktické urlovanie rastlin N.Campbell, Biologie -
118,22€/ks- 28ks/ 3310,16€, Tim Dedopulos, Albert Einstein -zahady a rébusy -
11,85€/ks -15ks/ 178,20€, Galland Richard, Nicola Tesla - zahady a rébusy- 11,85€/ks
-15ks/ 178,20€, V.Rybka, R.Joskova, Nasa kvetena-vihké Iuky - 7,20€/ks- 30ks/ 216€, -
A.Merkunova,M.Orel - Anatomie a fyziologie
Cloveka - 15,58€/ks - 3ks/46,74€, E. KocCarek ,Biologie Cloveka 1 - 15,49 €/ks -
3ks/46,47€, E. Kocarek ,Biologie clovéka 2 - 10,57 €/ks - 3ks/31,71€, ).
Mechova ,Biologie ¢lovéka pro ucitele - 13,37€/ks - 3ks/ 40,11€ , J.Novak, Botanika -
17,94€/ks- 3ks /53,82€ , ).Flegr, EvoluCni biologie - 23,83€/ks - 3ks/ 71,49
€, A. Calkovskda, Fyzioldgia cloveka pre nelekarské studijné odbory - 7,02€/ks -
3ks/21,06€, E. KocCarek Genetika - 15,42€/ks - 3ks/ 46,26€, K. Javorka ,Lekarska
fyzioldgia 4. vydanie - 41,28€/ks - 2ks/82,56€, F.H.Netter, Netterov anatomicky atlas
Cloveka (Preklad 6. vydanie) - 70,12€/ks - 3ks/210,36€,

M.Curda V3eobecnd histolégia - 15,18€/ks - 3ks /45,54€, R.Colin a kol. Zaklady
ekologie - 26,09€/ks - 3ks/78,27€, Michael J. Simmons, D. Peter Snustad ,Genetika -
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Druhé, aktualizované vydani - 53,99€/ks - 3ks/ 161,97€ , P.Mraz, Anatémia ludského
telal - 58,99€/ks - 2ks/117,98€, P.Mraz, Anatomia ludského tela 2- 58,99
€/ks - 2ks/117,98€, M.Ridley, Geném - 13,53€/ks - 3ks/40,59€, R. Cihak ,Anatomie 1-
59,12€/ks - 2ks/118,24€, R. Cihak ,Anatomie 2 -55,99€/ ks - 2ks/111,98€, R.
Cihdk ,Anatomie 3 -62,99€/ks - 2ks/125,98€, J.Labuda a kol, Analytickd chémia -
22,44€/ks 3ks/67,32€, K.H.
Roehm, Barevny atlas blochemle - 32,99€/ks - 3ks/98,97€, A. Slavkovska , V.
Machovd , E¢ka v potravinach - 9,89€/ks - 4ks/39,56€, J.Sima a kol., Anorganickd
chémia - 17,57€/ ks- 3ks/ 52,71€, P.Atkins,).de Paula : Fyzikalni chemie - 67,99€/ks -
3ks/ 203,97€, C.E.Housecroft Anorganicka chemie - 63,99 €/ks - 3ks /191, 97%€,
M.Balog, M.Tatarko Odhalené tajomstva chémie - 11,99€/ks - 4ks/47,96€, Joel Levy,
Chemie bez (m)uceni - 10,99€/ks - 4ks/ 43,96€, D. Dobrota, Lekarska biochémia -
44,40€/ks - 3ks/ 133,20€, Jonathan Clayden, Organic Chemistry - 60,99€/ks -
2ks/121,98€, J.McMurry, Organicka chemie - 62,64€ /ks - 3ks/ 187,83%€,
F.Devinsky ,Organicka chémia - 28€/ks - 3ks/84€, D. PeCova. Organickd chemie -
2,99€/ks - 4ks/11,96%€, H.Aldersey-Williams, Periodické pribéhy -
13,99€/ks - 4ks/55,96€, J.Brown, Sedm prvkQ, které zmeénily svét - 8,99€/ks -
4ks/35,96€, S. Mares; R.Adamcova, Pokusy a experimenty - 9,99€/ks - 4ks/39,96
€, Z.Janku, Skolni pokusy z organické chemie - 10,27€/ks - 4ks/41,08€ , Sreekumari
S , Uvod do vsSeobecnej a klinicky aplikovanej biochémie - 63,99 €/ks -
3ks/191,97€, Robert K. Murray Harperova ilustrovana biochemie - 42,99€/ks -
3ks/128,97€, J.K.Smogrovi¢, VSeobecnd a anorganicka chémia - 14,99€/ks - 3ks/
44,97€, A. Maslejova,VypocCty v anorganickej chémii - 6,09€/ks - 4ks/ 24,36€
VSetky pomocky budu sluzit na zvySenie kvality a kvantity informécii pre Studentov o
zivoCichoch, metédach zberu a ich ochrane, umoznia Ziakom aktivhe sa venovat
zivoclisnej faune a skimat biodiverzitu okolia.

Podaktivita 1.5. - Extrahodiny vo vyuéovacom predmete FINANCNA
MATEMATIKA

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou extrahodiny v pocte 3/tyzden. V pripade
potreby bude mozné hodiny spdjat do blokov, prip. prestuvat v rdmci doby realizacie
projektu.

Cielové skupina: 3 triedy - IV. A, IV.B a oktdva gymnazia
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Ucitel, ktory bude vyucovat dany predmet bude stanoveny podla aktualne platného
rozvrhu v sulade s persondalnou politikou skoly.“
Zdbévodnenie podaktivity:
* rozsiahlost a zloZitost sveta financii a podnikania
» dynamickost a premenlivost v ¢ase finan¢ného sveta
* neschopnost chovat sa ekonomicky
* potreba chovat sa solidarne s nddznymi
* potreba viest rodinny rozpocet
* potreba sporit a rozliSovat dovody poziciavat si

Ciel aktivity: sprehladnit zdkladné pristupy k rieSeniu Uloh z financ¢nej matematiky,
ponuknut ré6zne varianty a moznosti

Popis aktivity: ziaci 4. a 8. ro¢nika gymnazia budu dostdvat po 1 vyucovacej hodine za
tyzden naviac, oproti vyulovaciemu procesu, ktory prebiehal na Skole
doteraz. Tento inovovany vyucovaci proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn.
46 mesiacov trvania projektu.

Zabezpecenie realizacie: vyucovaci predmet Finan¢na matematika bude zabezpeceny
z persondlneho hladiska internymi  pedagogickymi  pracovnikmi,  ktori
spifiaju potrebné kvalifika¢né predpoklady a ich Zivotopis predkladédme ako povinnu
prilohu k projektu. Materidlne a priestorové zabezpeclenie Ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: Ziaci 4. a 8. ro¢nika gymnazia , ktori absolvuju inovovany vzdelavaci proces
v priebehu realizacie predkladaného vzdeldvacieho projektu, po dobu 46 mesiacov,
tzn. 4 Skolskych rokov.

Sulad s SVP: Vychovno-vzdeldvacie ciele predmetu Finan¢nd matematika s v silade
s cielmi a obsahovym a vykonovym Standardom vzdeldvacieho Standardu pre
vyucovaci §

predmet matematika, schvéleného ako sucast inovovaného SVP pre gymnazid so
vzdelavacim Standardom, pod cislom 2015-7846/10840:1-10B0 s platnostou od 1.
septembra 2015. V skolskom vzdelavacom programe je zvySena Casova dotacia o 1
extra hodinu pre ziakov 4. ro¢nika a oktavy.
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Tieto hodiny sa pouziju v stlade s SVP a SkVP na zmenu kvality vykonu:
» Dokazat sa samostatne rozhodovat pri riadeni osobnych financii
* Pouzit financnU matematiku vo svoj prospech bez zbytocnych zloZitosti

Podaktivita 1.6. - mimoskolska ¢innost 1. MATEMATICKA GRAMOTNOST 3D -
tlac

Trvanie podaktivity: 4 mesiacov a to formou 60 hodin za rok

Cielova skupina: 12 ziakov gymnazia

Ucitelia, ktori budu viest dany krizok budu stanoveni podla aktuélne platného rozvrhu
v sulade s persondlnou politikou Skoly.

Zdovodnenie podaktivity:

* klesajuci zaujem o prirodovedné predmety vSeobecne medzi populaciou Ziakov

* potreba prepojit fyziku, matematiku a informatiku

* potreba pretavit ¢itanie s porozumenim do konkrétnej funkénej praktickej pomocky -
3D tlaciarne

a CNC stroja

* klesajuce zruc¢nosti Zziakov v oblasti opracovania dreva, plastov a kovov

* nedostatocné praktické sklsenosti so slabopriddovou elektronikou

* stale vzrastajuca potreba odbornikov v oblasti 3D tlac¢iarni a CNC strojov

* nedostatok zariadeni na trhu, na ktorych by sa vyuka dala realizovat

» velké cenové naklady na kupu tychto zariadeni

Ciel aktivity: Vybudovat materidlno technickd zakladnu potrebnl pre vyucovanie 3D
technolégii a na stavbu dalSich zariadeni podobného typu. Vzbudit zaujem
Ziakov o toto technické odvetvie, ktoré v sebe spdja fyziku a informatiku. Ukazat
Ziakom, Ze aj takto zlozité zariadenia je mozné vybudovat svojpomocne.
Popis aktivity: Uvedend aktivita sa bude realizovat v poobednych hodindch. Na
zacCiatku sa Zziaci oboznamia s principmi fungovania jednotlivych typov zariadeni.
Nahliadnu do jazyka Gcode, ktory je jazykom pomocou ktorého sa riadia 3D tlacCiarne
a CNC stroje. POstupne sa ziaci oboznamia s konsStrukciou tychto zariadeni.
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Svojpomocne si postavia zariadenie, na ktorom si otestuju svoje vedomosti a vytvoria
dalSie vyrobky. Pri stavbe zariadenia sa Zziaci stretnd s réznymi dlohami s
elektroniky, mechaniky, budu pracovat s roznymi nastrojmi (pilky, pilniky, bridsky..) a
meracimi pristrojmi (posuvné meradl3, Ohmmeter...)

Zabezpecenie realizacie: Predmet bude zabezpeleny z personalneho hladiska 2
pedagogickymi pracovnikmi, ktori splfaju potrebné kvalifikacné predpoklady a ich
zivotopis predkladame ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materidlne zabezpeclenie je
uvedené v prilohe.
Vystupy: Po realizacii projektu sa ocakava ze:

1. vznikne sada CNC strojov a 3D tlaciarni, ktoré sa pocCas a aj po skonceni projektu
budl pouzivat na tvorbu novych zariadeni a na vyuku potrebnych technoldgii a
vzdeldvanie v oblasti, ktord trh vyhladava

2. Ucastnici budu pripraveni pracovat v technickych oblastiach, nadobudnu
vedomosti, vdaka ktorym sa im bude lahSie nachddzat si uplatnenie na trhu prace
3. ziskaju vedomosti, ktoré im ulahcia studium na VS.

Planované verejné obstardvanie sulvisiace s dodavkou tovarov / sluzieb - na dany
predmet budu obstaravané didaktické pomocky a Skoliaci material - vydavky na
danu aktivitu budd obstarané v suUlade so zakonom o verejnom obstarani, pojde o
formu obstaravania - zékazka s nizkou hodnotou

CNC

+ Podopreté tyCe SBR 12mm. Komponenta potrebna na posun po osiach X,Y a Z.
Potrebné dlzky sd 2x1m, 2x0.7m, 2x0.3m, spolu 4m, 22€/1m

* Voziky pre podopreté ty¢e SBRxxS-UU. Komponenta na spojenie podopretych tyci s
pohyblivymi ¢astami CNC. 12ks, 6€/ks

» Sada kliestin ER20. Je to sada na upevnenie roznych velkosti frézok vo vretene,
vdaka ¢omu sa jedno zariadenie mo6ze pouzit na frézky vSetkych hrubok. 1 sada,
58€/sada

» AL profil 20x20. Material na tvorbu zakladne CNC stroja. Je to zakladna doska, ku
ktorej sa upevnuje opracovavany material. Potrebnych 30m, 5.5€/1m

* Pohybové skrutky SFU 12mm. Prevod krokovych motorov na pohyb po osiach sa
realizuje pomocou tejto komponenty. Potrebné dizky si 1m, 0.7m, 0.3m, Spolu 2m,
30€/1M
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* Matice pre pohybové skrutky SFU 12mm. Spojenie pohyblivej Casti a pohybovej
matice je realizované pomocou Matice. Pre kazdu os 1ks, spolu 3ks. 41€/ks

» Loziskovy domec BF-BGBB 12mm. Upevnenie pohybovych tyc¢i na koncoch. 6ks,
14€/ks

* 3 x NEMA 23 Kit A 2.8 Nm. Sada motorov, driverov a napajania, elektronika.
Pohybové Ustrojenstvo CNC stroja. 1sada, 364,65€/sada

* Vreteno vodou chladené 1,5 kW. Ndéstroj realizujuci odoberanie materidlu pri
frézovani. 1ks, 266,67€/1ks
* Frekvenc¢ny meni¢ 1,5 kW 1F. Regulator otdlok vretena podla potreby a podla
pokynov elektroniky riadiacej CNC stroj. 1ks, 176,00€/1ks

» Estlcam. Software potrebny na pracu s CNC strojom. llicencia, 49€/lic

» 3D Tlaciaren

* Programovatelnd doska MEGA 2560 R3 + USB kabel. Elektronika a riadenie 3d
Tlaciarne, 1ks, 13,16€/ks
* Doska RAMPS 1.4 Prepojovaci element medzi elektronikou a motormi, displejom,
1ks. 7,08€/ks. * LCD displej 2004 s Citackou SD karty pre RAMPS 1.4, 1ks, 13,24€/ks

* Prepojovaci kabel LCD displeja s doskou RAMPS dlzky 70cm, 1ks, 3,16€/ks

» A4988 Driver pre krokové motory s hlinikovym chladi¢om. Zariadenie umoznujlce
komunikdciu medzi elektronikou a krokovymi motormi. 4ks, 1,65/4ks
» Sada Mikrospinacov / Endstopov pre 3D tlacdiarne + kablik. Sada na ohranicenie
chodu jednotlivych osi, 1ks, 3,16€/ks
» Krokovy motor NEMA SX17-1003LQCEF. Motory na pohyb osi X,Y a extruderu. 3ks,
9,33€/ks

* Krokovy motor NEMA SX17-1005LQCEF. Motory na pohyb osi Z, 2ks, 10,99€/ks

* Remenica GT2 - 20 zubov, priemer otvoru 5mm. Prevod z motora na pohyblivu
¢ast.2ks, ] 1,66€/ks
e Ozubeny remen GT2 - Sirka: 6mm, dlzka:2m, 1ks, 3,33€ /ks

* Napinacie remenice GT2 s loziskom 5mm - s ozubenim 20T 2ks, 1,74/ks

* Pruzna spojka 5x5mm. 2ks, 2,41€/ks

* Topnd doska - heatbed MK2B pre 3D tlaciaren. Podlozka, na ktorej je polozené sklo
a na ktorej sa tlac¢i vyrobok. Je vyhrievana na zabezpecenie potrebnej teploty pre
tlaceny vyrobok.1ks, 12,66€/ks
 Sklo na vyhrievaciu podlozku 3mm, 1ks, 3,33€/ks

* Termistor NTC 3950 100k s 1m kablikom. Snimac teploty pre tlacovu hlavu a
podloZku. 2ks, 1,66€/ks
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» Topné teliesko 40W 12V. Teliesko na vyhrievanie tlacovej hlavy, 1ks,1,74€/ks

* MK8 podavajuca Cast extrudéru z hlinika Suciastka potrebnd na posun filamerntu do
tlacovej hlavy. 1ks, 8,41€/ks

» Spojka pre tefl. hadi¢ku 4/2 (1.75mm filament) so zavitom M6, 1ks, 0,83€/ks

* Vodiaca trubicka M6x30mm s teflénovou trubkou, 1ks, 1,66€/ks

* Hlinikovy vyhrevny clanok - “Kocka“. Teleso vyhrievania tlacovej hlavy, 1ks,
1,66€/ks

* Tryska s otvorom 0,4 mm. TlaCova tryska, z ktorej vychadza roztaveny filament,
1ks, 1,66€/ks

» Tepelna izolacia hlinikového drziaka trysky 3mm, 1ks, 1,49€/ks

* Ventilator 40x40x13mm 12V. Chladenie elektroniky a extrudera, 2ks, 1,65€/ks

* Hlinikovy chladi¢ pre MK8 extrudér, 1ks, 2,41€/ks

* Radialny ventilator 50x50x15mm 12V. Chladenie vytvoreného vyrobku, 1ks,
3,24€/ks

» Sada Napinacov remena GT2 Sirky 6mm. Napinanie remenice,1ks, 0,83€/ks

» Sada Klipov na Topnu dosku (Heatbed) - 15mm / 19mm, Sada na uchytenie skla na
podlozke, 2ks, 0,83€/ks

» Sada pruzin pre HeatBed, Sada na nastavnie spravnej vysky tlacovej podlozky, 1ks,
0,83€/ks

* Pozinkovana zdavitova tyC - 8mm (rezanie na mieru) 205mm. TycCe na vytvorenie
ramu tlaciarne, 4ks, 0,68€/ks

* Pozinkovand zavitova tyC - 8mm (rezanie na mieru) 435mm. TyCe na vytvorenie
ramu tlaciarne, 2ks, 1,45€/ks

* Pozinkovana zavitova ty¢ - 5mm (rezanie na mieru) 295mm. Tyce na vytvorenie
rdmu tlaciarne, 2ks, 0,59€/ks

* Linedrna vodiaca ty¢ - 8mm 405mm. TycCe potrebné na posun lozisk, na ktorych su
pohyblivé Casti - Y os. 2ks, 4,39€/ks

* Linearna vodiaca ty¢ - 8mm 370mm. Tycle potrebné na posun lozisk, na ktorych su
pohyblivé Casti - Y os. 2ks, 4,01€/ks

e LM8UU linearne lozisko 8x15x24mm. Loziskd na posun po tyciach, X,Y,Z osi, 12ks,
0,91€/ks

« Rd4m 3D tlac¢iarne - Frame - 5mm (Zelezo). Hlavny ram tlac¢iarne, 1ks, 14,17€/ks
* Ram 3D tlaciarne - Pojazd - 5mm (Hlinik). RAm, na ktorom je vyhrievand podlozka.
1ks, 20€/ks

» 3D Vytlacené diely. Diely potrebné na pospajanie jednotlivych Casti. 1ks, 45,83€/ks
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» Sada skrutiek a matic, 1ks, 8,33€/ks

» Sada kablov a koncoviek, 1ks, 5€/ks

* Napdjaci zdroj 12V 10A, 1ks, 16,58€/ks

* Spinac s poistkou, bezpecnostny prvok na vypinanie, 1ks, 2,49€/ks
* Napajaci kabel, 1ks, 2,49€/ks

* Organizator kablov - Spirdla 6mm, 1m, 2ks, 0,83€/ks

» Sada ProtiSmykovych podloziek (4ks), 2ks, 0,83€/ks

* Sada ProtiSmykovych podloziek 8mm (4ks), 1ks, 0,83€/ks

Uvedené pomdcky a ich ceny boli ziskané od jediného zndmeho dodavatela
komponentov pre 3D tlaciarne. Ostatné oslovené firmy alebo nezareagovali vbbec,
alebo poslali iba ponuky na hotové tlaciarne. Cielom projektu je ale stavba tlaciarne
od “zaciatku”, teda vybudovanie celého produktu zo zdkladnych komodit.

Pre CNC zariadenie je ponuka vytvorena zo stranky cncprislusenstvo.sk. Firmy, ktoré
sa venuju CNC zariadeniam, robia stroje urCené pre velké firmy a ich cenové
ponuky zacinaju na radovo 10000€ a su to hotové zariadenia. Opat cielom bolo
vytvorit zariadenie od zaciatku z dostupnych komponentov a ukazat, Ze aj takéto
komplikované a sofidstikované zariadenie je mozné vyrobit v domacich podmienkach.
Oba vyrobky sU medzi sebou prepojené tym, Ze pouzivaju rovnaku elektroniku, na
oboch su pouzité Casti, ktoré su vytlacené na 3D tlaciarni a opacne, na oboch su casti,
ktoré su frézované na CNC stroji.
Pomocky umoznia ziakom vzbudit ich zaujem o technické odvetvie, ktoré v sebe
spdjaju fyziku a informatiku.

Podaktivita 1.7. - mimoskolska ¢innost 2. MATEMATICKA OLYMPIADA

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou krizku v pocte 72h/Skolsky rok

Cielové skupina: 6 - 8 ziakov 2. ro¢nika, 3. ro¢nika bilingvdlneho gymnazia a sexty, 6 -
8 ziakov kvarty a 1. roCnika bilingvalneho gymnazia, 6 - 8 ziakov primy gymnazia, 6 -
8 Ziakov 1. ro¢nika, 2. ro¢nika bilingvalneho gymnazia a kvinty, 6 - 8 Ziakov tercie,
sekunda
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Ucitelia, ktori budu viest krdzok danom rocniku budld stanoveni podla aktuélne
platného rozvrhu v sulade s personalnou politikou skoly.”

Zdovodnenie podaktivity: ¢ klesajici zdujem o matematiku vSeobecne medzi
populaciou Ziakov
» potreba zmeny vyucby - rozSirenie obsahu, inovacia metéd a technoldgii, tak aby sa
predmet stal pritazlivym a aby Ziaci mali aj vacSiu chut riesSit problémové
Ulohy v kratSom casovom slede v spolupraci s vyucujucim, ale aj spoluziakmi
» potreba rozvijat kompetencie a schopnost riesit problémy, aktivhe argumentovat,
overovat si hypotézy, badat

» potreba UclinnejSie prehlbit vedomosti Ziakov a poukazat na krdsu matematiky aj v

narocnejsich Ulohach
» zodpovedne sa pripravit na sutazné ulohy rieSenim navodnych a doplnkovych uloh
domaceho kola

Ciel aktivity: zvySenie zaujmu ziakov o dany predmet a hlavne o matematické sutaze
prostrednictvom obohatenia, zatraktivhenia a rozSirenia vedomosti, ¢o mobze
prispiet k zlepSeniu Studijnych vysledkov tak ,aby sa stali UspeSnymi rieSitelmi MO
Popis aktivity: Cca.6 Zziakov z kazdého rocCnika gymnazia pod vedenim ucitela
matematiky v rédmci krdzku matematickej olympiddy bude rieSit Ulohy domdaceho
kola, ndvodné a rozsirujuce uUlohy . Tento proces bude prebiehat v Skolskych rokoch
2019/20 az 2022/23.

Zabezpecenie realizacie: Krazok matematickej olympiady bude zabezpeleny z
personalneho hladiska internymi pedagogickymi pracovnikmi, ktori splnajd
potrebné kvalifikacné predpoklady a ich zivotopis predkladame ako povinnu prilohu k
projektu. Materidlne a priestorové zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné. Ulohy budu
prebraté z aktualneho ro¢nika v danom Skolskom roku.

Vystupy: Vystupom bude aktivha Ucast Studentov pri rieSeni domdaceho kola a
zapojenie sa do dalSich k6l MO na zdklade ich Uspesnosti.

Podaktivita 1.8. - mimoskolska ¢innost 3. FYZIKALNA OLYMPIADA
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Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou kruzku v pocte 12h/Skolsky rok
Cielova skupina: 6 - 8 kvarty a 1. roCnika bilingvalneho gymnazia
Ucitel, ktory bude viest krdzok : ucitel bude vybraty na zaciatku realizacie projektu

Zdbévodnenie podaktivity:

* klesajuci zaujem fyziku vseobecne medzi populaciou ziakov

» potreba zmeny vyucby - rozSirenie obsahu, inovacia metéd a technoldgii, tak aby sa
predmet stal pritazlivym a aby Zziaci mali aj vacSiu chut riesSit problémové
Ulohy v kratSom c¢asovom slede v spolupraci s vyucujucim, ale aj spoluziakmi

* potreba rozvijat kompetencie a schopnost rieSit problémy, aktivne argumentovat,
overovat si hypotezy, badat

e potreba ucinnejsie prehlbit vedomosti ziakov a poukazat na krasu fyziky aj

v narocnejsSich Ulohach
» zodpovedne sa pripravit na sutazné ulohy rieSenim navodnych a doplnkovych uloh
domaceho kola

Ciel aktivity: zvySenie zaujmu Zziakov o dany predmet a hlavne o fyzikalne sutaze
prostrednictvom obohatenia, zatraktivnenia a rozsirenia vedomosti, ¢o moze prispiet
k zlepSeniu Studijnych vysledkov tak ,aby sa stali UspeSnymi rieSitelmi FO

Popis aktivity: Cca.6 ziakov z kazdého roc¢nika gymnazia pod vedenim ucitela fyziky v
ramci krdzku fyzikalnej olympiddy bude rieSit Ulohy domaceho kola, navodné a
rozSirujuce Ulohy . Tento proces bude prebiehat v Skolskych rokoch 2019/20 az
2022/23 .

Zabezpecenie realizacie: Kridzok fyzikalnej olympiady bude zabezpeceny z
personalneho hladiska internymi pedagogickymi pracovnikmi, ktori splfiaju potrebné
kvalifikacné predpoklady a ich zivotopis predkladame ako povinnu prilohu k projektu.
Materialne a priestorové zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné. Ulohy budu prebraté
z aktualneho ro¢nika v danom sSkolskom roku.

Vystupy: Vystupom bude aktivha Gcast Studentov pri rieSeni domaceho kola a
zapojenie sa do dalSich kél FO na zdklade ich UspeSnosti.
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Podaktivita 1.9. - mimoskolska c¢innost 4. TROJSTEN

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to formou dvoch jednorazovych aktivit kazdy
Skolsky rok 14 hod./ro¢ne

Cielova skupina: vsetci Ziaci Stvor. a patro¢ného gymndzia a vSetci ziaci 5. - 8. ro¢nika
osemrocného studia

Ucitel, ktory bude organizovat dand aktivitu: zabezpelenie 3 internymi
pedagogickymi pracovnikmi, ktori budd vybrati na zaliatku realizédcie projektu

Zdovodnenie podaktivity:

klesajuci zadujem o prirodovedné predmety vSeobecne medzi populaciou Ziakov

* potreba rieSit korespondencné seminare z matematiky, fyziky a informatiky - KMS,
FKS, KSP - talentovanymi ziakmi

* potreba netradi¢nej motivacie pre zvysenie zdujmu o prirodovedné predmety

* potreba reprezentovat Skolu v medzinarodnej sutazi Matematickom naboj

Ciel aktivity: zvySenie zaujmu Ziakov o matematiku, fyziku a informatiku
prostrednictvom Studentov a ucitelov vysokych Skol a reprezentécia Skoly

Popis aktivity: 50 ziakov gymnézia sa zUcastni na akadémii Trojstenu a 15 - 20 Ziakov
sa zUclastni sutaze Matematicky naboj raz za Skolsky rok. Tato aktivita bude prebiehat
od 9/2019 do 6/2023, tzn. ¢6 mesiacov trvania projektu ako aj po ukonceni projektu
kazdy skolsky rok.

Zabezpecenie realizacie: jednorazova aktivita bude zabezpecena z personalneho
hladiska 3 internymi pedagogickymi pracovnikmi, ktori budd splhaju potrebné
kvalifikacné predpoklady. Materialne zabezpecenie zZiadatela je jeho viastné.

Vystupy: ziaci gymnazia, ktori absolvuju akadémiu Trojstenu a Matematicky naboj v
priebehu realizdcie predkladaného vzdelavacieho projektu, po dobu 36
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mesiacov, tzn. 4 Skolskych rokov.

Sulad s SVP:

Vychovno-vzdeldvacie ciele aktivity Trojsten sU v sulade s cielmi a obsahovym a
vykonovym sStandardom vzdelavacieho Standardu pre vyucovaci predmet
matematika, schvaleného ako sucast inovovaného SVP pre gymndzid s osemrocnym
vzdelavacim Standardom, pod cislom 2015-7846/10840:1-10B0 s platnostou od 1.
septembra 2015.

Podaktivita 1.10. - mimoskolska ¢innost 5. TECHNICKA KONFERENCIA

Trvanie aktivity: 46 mesiacov a to formou jednorazovej aktivity uskutocnenej kazdy
rok v pocte 5 hod./roCne
Cielova skupina: 70 zZiakov 2. ro¢nika Stvorro¢ného gymnazia, 6. ro¢nika osemroc¢ného
gymnazia a 3. rocnika patrocného gymnézia a ziaci, ktori navstevuju seminar z
matematiky, fyziky a informatiky

Ucitel, ktory bude konferenciu organizovat: zabezpecenie 4 internymi pedagogickymi
pracovnikmi, ktori budl vybrati na zaciatku realizadcie projektu - odbornici alebo
vysoko motivacné osobnosti z vedeckej, technickej alebo prirodovedeckej oblasti -
kazdy rok

Zdovodnenie aktivity:

* klesajuci zaujem o prirodovedné predmety vSeobecne medzi populaciou ziakov

* klesajuci zdujem o vysokoskolské studium prirodovedného a technického zamerania
* potreba motivovat Ziakov pre vyber semindrov z matematiky a fyziky
» potreba rozvijat kompetencie a schopnost rieSit problémy, aktivhe argumentovat,
overovat si hypotézy a badat

* potreba uclinnejSie prepojit predmety s praxou

 zapojit Skolu do Tyzdna vedy a techniky, ktory je celoslovensky event

Ciel aktivity: zvySenie zaujmu ziakov o predmety matematika, fyzika a informatika
Popis aktivity: Raz ro¢ne, v mesiaci kedy na Slovensku prebieha Tyzden vedy a
techniky, zorganizovat pre Studentov inSpirativhe a motivacné prednasky z oblasti
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vedy a techniky. Tato aktivita bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov
trvania projektu ako aj po ukonceni projektu kazdy skolsky rok.

Zabezpecenie realizacie: aktivita bude zabezpelena z personalneho hladiska 4
internymi  pedagogickymi pracovnikmi, ktori splhaju potrebné kvalifikacné
predpoklady. Materidlne a priestorové zabezpecenie Ziadatela je jeho viastné.

Podaktivita 1.11. - mimoskolska ¢innost 6. KURZ PODNIKANIA

Trvanie aktivity: 46 mesiacov a to formou jednorazovej aktivity uskutoCnenej kazdy
rok v pocte 9 hod./ro¢ne
Cielova skupina: 40 ziakov 3. a 4. roCnika Stvorrocného gymnazia, 7. a 8. rocnika
osemroc¢ného gymndzia a 4. a 5. ro¢nika patro¢ného gymnazia

Ucitel, ktory bude kurz organizovat: 3 ucitelia budd vybrati na zaciatku realizacie
projektu - odbornici z oblasti podnikania, dafiového poradenstva a byvali Studenti
posobiaci v oblasti podnikania - kazdy rok

Zdovodnenie aktivity:
* potreba prepojenia financ¢nej matematiky s praxou

Ciel aktivity: nadobudnut zakladnu predstavu o zriadeni zivnosti a o zdkladnych
financnych povinnostiach podnikatelov a zivnostnikov

Popis aktivity: trikrdt ro¢ne zorganizovat pre Studentov inSpirativhe a motivacné
stretnutie s odbornikmi v oblasti podnikania, danového priznania a s byvalymi
Studentmi Skoly poésobiacimi v sfére podnikania. Tato aktivita bude prebiehat od
9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania projektu - 4 Skolské roky.

Zabezpeclenie realizacie: aktivita bude zabezpelena z personalneho hladiska 3
internymi  pedagogickymi  pracovnikmi, ktori splhaju potrebné kvalifikacné
predpoklady. Materidlne a priestorové zabezpecenie Ziadatela je jeho viastné.

Hlavna aktivita 2
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Aktivita ¢. 2 - Podpora rozvoja klucovych kompetencii pedagogickych a
odbornych zamestnancov vratane oblasti jazykovych a IKT zruc¢nosti

Podaktivita 2.1. - Pedagogicky klub matematickej gramotnosti - Klub bez
pisomného vystupu

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to 30 hod./rok
Cielova skupina: 7 pedagogicki pracovnici gymnéazia

Zdovodnenie podaktivity:

* Klub bez pisomného vystupu
* Pocet Clenov: 7

Klub matematickej gramotnosti sa vo svojej ¢innosti bude zameriavat na jednotlivé
oblasti pouzivania matematiky, jednotlivé oblasti matematického myslenia a
matematickej gramotnosti.
Matematickl gramotnost budeme chapat v zmysle, ako bola definovand v
medzindrodnej studii PISA 2003 ako ,schopnost jedinca poznat a pochopit Ulohu,
ktoru

matematika zohrava vo svete, robit dobre podlozené uUsudky a preniknit do
matematiky tak, aby splfala jeho zivotné potreby ako tvorivého, zainteresovaného a
premyslavého obcana.”
Ako dalej uvadza Krosldkova (2003) schopnost pouzit matematické poznatky
samozrejme, vyzaduje isté mnozstvo zakladnych matematickych vedomosti a
zrucnosti; tie tvoria Cast uvedenej definicie gramotnosti. Nemozno ju ale redukovat
len na znalost matematickej terminolégie, faktov a procedur, zru¢nosti vo vykonavani
istych operacii a realizacii urlitych postupov. Matematickd gramotnost zahria tvorivu
kombinaciu tychto prvkov ako odpoved na poziadavky vytvorené vonkajSou situaciou.

Cielom Pedagogického klubu matematiky bude zdielanie osvedcenej pedagogicke;j
skisenosti, edukacnej praxe vo vzdelavani v matematike. Ako externy
vzdelavaci materidl na jednotlivych stretnutiach budd jednotlivé moduly dalSieho
vzdelavania ucitelov vytvorenych v projekte PRIMAS ( http://www.primas.ukf.
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sk/materials.html). Clen klubu matematickej gramotnosti bol rieSitelom daného
medzinarodného projektu. Zaroven bol spoluautor kurzu dalSieho vzdelavania pre
ucitelov matematiky strednej Skoly. Jednotlivé moduly a aktivity z tohto kurzu budu
sucastou Klubu matematickej gramotnosti.

Pri vyucovani, ako aj uceni sa matematiky mo6zeme pozorovat viacero didaktickych
problémov . Jednym z nich je aj schopnost riesit slovné ulohy. Pradve na nich sa
ukazuje, ako ziaci vedia vyuzit matematiku v praxi. Zaroven sa u ziakov rozvijaju
vedomosti a zrucnosti v troch oblastiach - Ccitatelskd gramotnost, matematicka
gramotnost a prirodovednd gramotnost.
Velakrat sme svedkami, ked zZiak nevie vyriesit slovnu Ulohu, pretoze aj ked si ju
opakovane precita, nevie z textu zistit, ¢o je dané a ¢o ma vlastne zistit.
Klub matematickej gramotnosti tvoria 7 uditelia gymnazia. VSetci spifaju potrebné
kvalifikacné predpoklady na vyucovanie svojich predmetov. Aby <cinnost klubu
bola efektivna, je potrebné, aby sa cClenovia klubu stretdvali aspon raz mesacne.
Kazdy rok sa budu stretavat ucitelia 10 x po 3 hod.

Stretnutie klubu v mesiaci bude zamerané na teoretickd rovinu problematiky. Na
zasadnutiach Pedagogického klubu matematiky sa budu rieSit najma otazky
rozvoja matematickej gramotnosti do vyucovania, podpory matematickych talentov, a
interdisciplindrnym vztahmi s inymi predmetmi. Clenovia klubu si budu
vymieniat svoje skusenosti z réznych absolvovanych vzdeldvani, ako aj z vlastnej
pedagogickej praxe zameranych na vyuzivanie inovativhych didaktickych
postupov a metdd orientovanych na rozvoj klu¢ovych kompetencii ziakov.
Bude prebiehat tiez vymena skusenosti s vyuzivanim novych progresivnych a
modernych néstrojov a didaktickej techniky - IKT v suvislosti s prevenciou
zavislosti a bezpecného pouzivania internetu a vyucbovych programoch. Na druhom
stretnuti klubu v mesiaci budl prevlddat praktické cinnosti, napriklad
zozndmenie sa s novym softvérom, pouzivanim vyucbovych aplikacii na tabletoch,
oboznamenim sa so zakladmi programovania ako je MS Office 365 a Geogebra alebo
praca so vzdelavacimi programami a edukacnymi portalmi. V ramci Klubu
matematickej gramotnosti budeme spolupracovat s Geogebra instititom v Nitre.

V neposlednom rade chceme vo vzdeldvani pouzit aj formu otvorenych hodin.
Otvorenej hodine bude predchadzat spolo¢nd priprava zamerand na podporu
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rozvoja kritického myslenia a metdéd rieSenia problémov na hodinach matematiky.
PocCas procesu tvorby a oducenia hodiny je dolezité , ze ucitelia sa nielen snazia o
pripravu ,dokonalej“ hodiny, ale hlavne zdielaju svoje pedagogické skuUsenosti,
vymieniaju si poznatky o vhodnych materialoch a spolo¢ne vyberaju konkrétne
problémy na hodinu.

Matematika je v redlnom svete zastupena v réznych oblastiach a aplikovana vo
vSetkych vednych disciplinach. Preto aj my sa v ramci klubu matematickej
gramotnosti budeme pozerat na vyucovanie matematiky holisticky, a teda aj v rdmci
ich aplikacie vo fyzike a informatike. Z toho dovodu bude klub matematickej
gramotnosti prepojeny aj s predmetovou komisiou matematiky-fyziky a informatiky.

Praca pedagogického klubu bude pozostdvat z jednotlivych oblasti vyucovania
matematiky. Od prace so Zziakmi na beznych hodinach matematiky, cez extra
vyucCovacie hodiny vytvorené vdaka projektu, pracu s nadanymi ziakmi az po
jednotlivé mimoskolské aktivity akymi su krizky a jednorazové, popularizacno
vzdeldvacie aktivity, ktoré maju za ciel vzbudit zdujem o dalSie Studium matematiky.

Zdbévodnenie planovanych ¢innosti:

Jednotlivé aktivity pedagogického klubu boli naplanované na zaklade skusenosti s
pracou so ziakmi a casového rozvrhnutia cinnosti pocas Skolského roka. Ucitel
matematiky, tak ako iné profesie, taktiez potrebuje neustdle zvySovat svoju
kvalifikaciu. Nepretrzitym zdrojom poznatkov je samotna vyucovacia prax ucitela, na
ktord neustdle reflektuje a hladd optimalne rieSenia. Cely proces ucenia zo svojej
pedagogickej praxe mbze byt umocneny zdielanim tychto sklsenosti s kolegami
a obohacovanie sa skuUsenostami inych. Potrebu vymeny skldsenosti a hladanie
spolo¢nych rieSeni umochuje aj samotny trend v oblasti matematického a
prirodovedného vzdelavania.

Zdbévodnenie vyberu z dvoch variantov klubu: Struktdra &innosti klubu - klub bez
pisomného vystupu. Pre potreby optiméalneho fungovania klubu sme zvolili variant bez
pisomného vystupu, nakolko v oblasti matematiky disponujd vSetci ¢lenovia klubu
podobnym typom vzdeldvania v tejto oblasti. V rdmci ¢innosti klubu teda p6jde najma
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0 vymeny vlastnych
pedagogickych skusenosti jednotlivych vyucujlcich s implementaciou prostriedkov
IKT do vyucovania, €i uz pouzivania tabletov alebo zZiackych pocitacov, vyuzivania
réznych edukacnych programov a vzdeldvacich portdlov. Pre pracu s IKT a softvérom
budd klub dopinat jednotlivé $kolenia. Jedinym dokumentom bude kratka zapisnica
obsahujlca tému stretnutia, podstatné informacie a zoznam zucastnenych clenov.
Uprednostiujeme menej formalny typ klubovej ¢innosti pedagdgov.

Ciel aktivity: cez rozvoj klicovych kompetencii pedagogickych pracovnikov Skoly
dosiahnut zvySenie zaujmu ziakov o vyucovacie predmety, Co prispeje ku zlepSeniu
Studijnych vysledkov Ziakov

Popis aktivity: 7 pedagogicki pracovnici Skoly sa budu stretavat za jeden rok 10 x po 3
hod. Tento inovovany proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov
trvania projektu.
Zabezpecenie realizacie: z personalneho hladiska bude zabezpecCené 7
pedagogickymi pracovnikmi Skoly, ktori splhaju potrebné kvalifikacné predpoklady
a ich zivotopis predkladdme ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materidlne a priestorové
zabezpecenie Ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: 7 pedagogicki pracovnici Skoly, ktori absolvuju proces rozvoja klucovych
kompetencii v priebehu realizacie predkladaného vzdelavacieho projektu, po dobu 46
mesiacov, tzn. 4 skolskych rokov.

Podaktivita 2.2. - Pedagogicky klub bioldgie - Klub bez pisomného vystupu

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to 123 hod. za 3 Sk.roky, za kazdy polrok min. 6
stretnuti po 3 hod.
Cielova skupina: 3 pedagogicki pracovnici gymnazia

Zdovodnenie podaktivity:

* Klub bez pisomného vystupu
* Pocet clenov: 3 Pedagogicky klub biolégie (PKB) sa vo svojej cinnosti bude
zameriavat na jednotlivé oblasti biolégie a moznosti implementécie poznatkov
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z ostatnych prirodovednych predmetov, na rozvoj prirodovednej gramotnosti a
Citatel'skej gramotnosti pri praci s odbornymi textami.

Prirodovednd gramotnost budeme chapat v zmysle, ako bola definovand v
medzindrodnej studii PISA 2003 ako ,schopnost jedinca poznat a pochopit Ulohu,
ktord

matematika zohrava vo svete, robit dobre podlozené usudky a preniknit do
matematiky tak, aby spliala jeho Zivotné potreby ako tvorivého, zainteresovaného a
premyslavého obc¢ana.”

Vyznam prirodovednej gramotnosti s rozvojom vedy a techniky sa stava podmienkou
pre spravne a UspeSné =zaradenie Ccloveka do spoloc¢nosti a takisto pre
udrzatelny rozvoj spoloCnosti a planéty. Sicasna doba vyzaduje chapanie zakladnych
fyzikalnych, chemickych, Dbiologickych principov vo vSetkych oblastiach
Zivota. Znalost a pochopenie prirodovednych pojmov a postupov je potrebné pre
vlastné rozhodovanie ziaka v budulcnosti, jeho Ucast na obcianskom Zivote
a ekonomickej produktivite. Prirodovedna gramotnost znamena, Ze ziak je schopny sa
pytat, vyhladat odpovede na otazky, predvidat prirodné javy, Ccitat
s porozumenim odborné ¢lanky a tiez by mal byt schopny posudit kvalitu vedeckych
informacii .
V ramci preverovania Urovne prirodovednej gramotnosti bolo zistené vyrazné
zaostavanie slovenskych ziakov za Zziakmi Spickovych krajin. Vysledné hodnotenie
poukazalo na to, Ze nasi ziaci maju osvojené velké mnozstvo teérii a poznatkov, ktoré
vSak nevedia prakticky pouzit. Medzi hlavné problémy patri:

* samostatné uvazovanie o prirodovednych javoch a sdvislostiach
* skimanie na primeranej mentélnej Urovni

 vytvaranie hypotéz

hl'adanie a navrhovanie ciest rieSenia

* interpretacia zistenych dat

» formulacia a argumentacia zaverov

Existuje teda stale priestor na zlepSovanie vyucby prirodovednych predmetov. Cielom
Pedagogického klubu biolégie bude hladat , osvojovat si a uplathovat také
metdédy a formy vyucovania, ktoré budu rozvijat nielen biologicki gramotnost, ale
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prirodovedny gramotnost ako taku. Budeme klast dbéraz na interdisciplinarne
vyuzivanie primarnych poznatkov a ich uplathovani pri rieSeni uloh, projektov a inych
modernych foriem vyucby. Cielom bude vychova a vzdeldvanie prirodovedne
zdatnych ziakov, ktori na zaklade prvotnych poznatkov dok&zu samostatne uvazovat,
vytvdrat hypotézy, navrhovat rieSenia, interpretovat data , formulovat a
argumentovat zavery.

Klub tvoria 3 ucitelia, ktori sa budl podielat na vyucovani predmetu Prirodovednd
gramotnost. VSetci pedagégovia splfiaju potrebné kvalifikacné predpoklady.
Clenovia klubu sa budu stretdvat 123 hod. za 3 Sk.roky, za kazdy polrok min. 6
stretnuti po 3 hod.
Na zasadnutiach sa budu riesit najma otdzky rozvoja prirodovednej gramotnosti
spojenej s  (Citatel'skou gramotnostou  pouzivanim  aktivizujicich  metdéd
vyucovania ako su ziacke pokusy, badatel'ské aktivity, problémové vyucovanie, tvorba
projektov, skupinové vyucovanie a iné. Clenovia klubu budd na zaklade
aktudlnych pedagogickych dokumentov pripravovat didaktické materidly - ako su
experimenty, Ulohy, testové polozky, projekty, workshopy, exkurzie, panelové
diskusie .... a diskutovat o moznostiach ich vyuzitia v rdmci vyucby predmetu
Prirodovedna gramotnost ako aj na hodinach bioldgie.
DalSou oblastou ¢innosti klubu bude vyuzivanie a implementacia IKT do jednotlivych
faz vyuclovacieho procesu - priprava e-learningovych Uloh, e-testov, tvorba
digitdlnej kniZznice a pod. V ramci efektivnosti napifania cielov budeme aktuéine
otdzky konzultovat s kolegami chemikmi a fyzikmi pozvanymi na konkrétne
zasadnutie klubu, ako aj s vysokoskolskymi pedagégmi, s ktorymi sa stretneme pri
navstevach  odbornych  pracovisk. Okrem vzajomnej vymeny skisenosti
chceme s vysokoskolskymi pedagégmi diskutovat o situdcii v rdmci VS studia
prirodovednych predmetov a o moznostiach zvysSovania zaujmu o toto Stddium
u stredoskolakov. Jednym z cielov bude nadviazanie spoluprace pri priprave nasich
Ziakov na predmetové olympiady a sutaze SOC.
V cinnosti klubu su tiez zahrnuté exkurzie, ktoré budud realizované v ramci klubu ako
aj vo volnom case pedagdégov a budd sldzit na priame overenie vhodnosti
danej aktivity pre naSich ziakov a pripravu didaktickych materidlov (ako su napr.
pracovné listy a pod.).

Zdbévodnenie planovanych ¢innosti:
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Jednotlivé aktivity pedagogického klubu boli naplanované na zaklade skdsenosti s
pracou so ziakmi. Ziaci majud problém s citanim a porozumenim odbornych
textov, vyuzivanim teoretickych vedomosti pri rieSeni problémovych uloh a situacii z
praktického Zivota ako aj nedostatok manualnych zrucnosti- napr. pri praci s
mikroskopom a inymi pomdckami.
Je preto doélezité, aby sme prostrednictvom spoluprdce v klube vytycili hlavné
problémy v prirodovednom vzdelavani, nasSli sposoby ich rieSenia a vypracovali
podklady slUziace na zvysSenie Urovne prirodovednej gramotnosti Ziakov, ktoré budu
zaroven prinosom aj pre pedagdgov skoly.

Zdovodnenie vyberu z dvoch variantov klubu:

Struktdra ¢innosti klubu - klub bez pisomného vystupu. Pre potreby optimélneho
fungovania Pedagogického klubu biolégie sme zvolili variant klubu bez
pisomného vystupu, nakolko v oblasti biolégie disponuju vsSetci clenovia klubu
podobnym typom vzdeldvania v tejto oblasti. V ramci c¢innosti klubu pdjde hlavne
o tvorbu metodickych materidlov rozvijajucich prirodovednd gramotnost ziakov, ako aj
o vymenu vlastnych pedagogickych skulsenosti jednotlivych  vyucujldcich
s vyuzivanim aktivizujucich metéd vyucovania, pouzivanim IKT a implementaciou
medzipredmetovych vztahov. Prdca pedagogického klubu bude Cciastocne
zosUladend s pracou predmetovej komisie biolégie a chémie a bude vychadzat z
aktualne platnych pedagogickych dokumentov.

Jedinym dokumentom bude kratka zapisnica obsahujica tému stretnutia, podstatné
informécie a zoznam zucastnenych clenov. Uprednostfiujeme menej formalny typ
klubovej cinnosti pedagogov.
Ciel' aktivity: cez rozvoj kluc¢ovych kompetencii pedagogickych pracovnikov Skoly
dosiahnut zvySenie zaujmu ziakov o vyucovacie predmety, Co prispeje ku zlepSeniu
Studijnych vysledkov Ziakov
Popis aktivity: 3 pedagogicki pracovnici Skoly sa budu stretavat 123 hod. za 3 Sk.roky,
za kazdy polrok min. 6 stretnuti po 3 hod. Tento inovovany proces bude prebiehat od
9/2019 do 6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania projektu.
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Zabezpelenie realizacie: z personalneho hladiska bude zabezpecené 3
pedagogickymi pracovnikmi Skoly, ktori splhaju potrebné kvalifikacné predpoklady a
ich

zivotopis predkladdme ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materidlne a priestorové
zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: 3 pedagogicki pracovnici Skoly, ktori absolvuju proces rozvoja klucovych
kompetencii v priebehu realizacie predkladaného vzdeldvacieho projektu, po
dobu 46 mesiacov, tzn. 4 Skolskych rokov.

Podaktivita 2.3. - Pedagogicky klub chémie - Klub bez pisomného vystupu

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov, kazdy mesiac aspon 1 stretnutie v trvani od 2 - 3
hodin. Za rok to bude 30 hod.

Cielova skupina: 4 pedagogicki pracovnici gymnazia

Zdovodnenie podaktivity:
* Klub bez pisomného vystupu
e Pocet ¢lenov: 4

Pedagogicky klub chémie (PKCH) sa vo svojej ¢innosti bude zameriavat na jednotlivé
oblasti chémie v  ramci rozvoja prirodovednej  gramotnosti  zZiakov.
Prirodovednd gramotnost budeme chapat v zmysle, ako bola definovand v
medzindrodnej studii PISA 2006 (s. 29) ako ,schopnost pouzivat vedecké poznatky,
identifikovat otdzky a vyvodzovat dokazmi podlozené zdvery na pochopenie a tvorbu
rozhodnuti o svete prirody a zmenach, ktoré v nom v dbsledku ludske;j
aktivity nastali.”

Schopnost pouzit prirodovedné poznatky samozrejme, vyzaduje isté mnoZstvo
zékladnych vedomosti a zrucnosti; tie tvoria ¢ast uvedenej definicie gramotnosti.
Nemozno ju ale redukovat len na znalost terminolédgie, faktov a procedur, zru¢nosti vo
vykonavani istych operacii a realizacii urcitych postupov. Prirodovedna
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gramotnost zahrfia tvorivl kombinaciu tychto prvkov ako odpoved na poziadavky
vytvorené vonkajsou situaciou.
Cielom Pedagogického klubu chémie bude zdielanie osvedcenej pedagogickej
skdsenosti (OPS), edukacnej praxe vo vzdeldvani chémie.

Pri vyucovani ako aj ucleni sa chémie mdzeme pozorovat viacero didaktickych
problémov. Jednym z nich je aj vhodna volba pedagogického ako aj zZiackeho
experimentu. Prave na nich sa ukazuje, ako ziaci vedia vyuzit poznatky z chémie v
praxi. Ziaci pracuju podla navodu, ale je potrebné, aby dostato¢ne porozumeli
textu a pochopili princip jednotlivych pokusov. Zaroven potrebuji Ziaci rozvijat
Citatelskd gramotnost v chemickych vypocltoch. U Zziakov sa rozvijaju vedomosti
a zrucnosti v troch oblastiach - prirodovednd gramotnost, Citatel'ska gramotnost a
matematickd gramotnost.

Velakrat sme svedkami, ked Ziak nevie realizovat Ulohu, pretoze aj ked si ju
opakovane precita, nevie z textu zistit, ¢o je podstatou daného javu, ako aj nemusi
mat

dostatocnd zruCnost na jej realizaciu. Pedagogicky klub chémie tvoria 4 uditelia
gymnazia. VSetci spliaju potrebné kvalifikacné predpoklady. Aby cinnost klubu
bola efektivna, je potrebné, aby sa clenovia klubu stretdvali asponl raz mesacne, v
trvani od 2 - 3 hodin. Za rok to bude 30 hod.

Prvé stretnutie klubu v mesiaci bude zamerané na teoretickd rovinu problematiky. Na
zasadnutiach Pedagogického klubu chémie sa budd riesit najma otdzky
rozvoja prirodovednej gramotnosti do vyucovania, podpory chemickych talentov, a
interdisciplindrnym vztahmi s inymi predmetmi. Clenovia klubu si budu
vymienat svoje skusenosti z réznych absolvovanych vzdeldvani, ako aj z vlastnej
pedagogickej praxe zameranych na vyuzivanie inovativnych didaktickych
postupov a metdd orientovanych na rozvoj kltUcovych kompetencii Ziakov vratane
rozvoja kritického a tvorivého myslenia.

Bude prebiehat tiez vymena skulsenosti s vyuzivanim novych progresivnych a
modernych nastrojov a didaktickej techniky - IKT v suvislosti s prevenciou
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zavislosti a bezpecného pouzivania internetu a vyucbovych programoch. Na viacerych
stretnutiach klubu v mesiaci budl prevlddat praktické cinnosti, napriklad
zozndmenie sa s novym softvérom, pouzivanim vyucbovych aplikacii na tabletoch,
oboznamenim sa so zakladmi programovania ako je MS Office 365 a Geogebra
alebo praca so  vzdeldavacimi programami a  edukacnymi portalmi.
V neposlednom rade chceme vo vzdeldvani pouzit aj formu otvorenych hodin. Je to
forma dalSieho vzdelavania ucitelov, ktord sa zameriava na podporu rozvoja
kritického myslenia a metdéd riesenia problémov na hodinach chémie.
Celok je rozdeleny do dvoch cyklov. Najskor sa jedna o spolocnu pripravu ucitelov na
konkrétnu vyucovacej hodiny, najCastejSie nejakého kluCového uciva alebo
didaktického problému. V dalSom cykle je hodina oducena jednym z ucitelov. Ostatni
ucitelia sU na hodine ako pozorovatelia, alebo sa méze hodina zaznamenat
na videozdznam. Po hodine nasleduje reflexia na oducenud hodinu. Nasledne zacina
druhy cyklus. Prepracovanie hodiny, jej oducenie a reflexia na danu hodinu.
Vysledkom je finalny material. Pocas procesu je dblezité , Ze ucitelia sa nielen snazia o
pripravu  ,dokonalej* hodiny, ale hlavne =zdielaji svoje pedagogické
skdsenosti, vymienaju si poznatky o vhodnych materidloch a spoloCne vyberaju
konkrétne problémy na hodinu.

Zdbévodnenie planovanych c¢innosti:

Jednotlivé aktivity pedagogického klubu boli naplanované na zaklade skulsenosti s
pracou so ziakmi a cielovymi poziadavkami. Jednotlivé témy a aktivity su v
sulade so statnym vzdelavacim programom ako i Skolskym vzdeldvacim programom .
Do tematickych vychovno-vzdelavacich pldnov boli zapracované laboratérne cvicenia
z Metodického usmernenia ¢.1/2018. Jednou z napini prace v PKCH bude
pripravit k pokusom metodicky materidl a podklady pre vypracovanie protokolov pre
Ziakov.

Zhruba tretina nasSich ziakov mdé zaujem Studovat medicinu, farmaciu, chemické
inzinierstvo, preto méame motivaciu rozvijat ich prirodovedni gramotnost
zvySenym podielom Uloh, ktoré sd na to vhodné. Ich priprava bude jednou z naplini
prace PKCH.

Zdbévodnenie vyberu z dvoch variantov klubu:

Pre potreby optimdlneho fungovania Pedagogického klubu chémie sme zvolili variant
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klubu bez pisomného vystupu, nakolko v oblasti chémie disponuju vsetci
Clenovia klubu podobnym typom vzdelavania v tejto oblasti. V ramci Cinnosti klubu
teda pdjde najma o vymeny vlastnych pedagogickych skusenosti jednotlivych
vyucujlcich s implementaciou prostriedkov IKT do vyucovania, ¢i uz pouzivania
tabletov alebo Ziackych pocitacov, vyuzivania réznych edukacnych programov a
vzdeldvacich portédlov. Pre pracu s IKT a softvérom budu klub doplnat jednotlivé

Skolenia. Struktura ¢innosti klubu - klub bez pisomného vystupu. Jedinym
dokumentom bude kratka zapisnica obsahujlca tému stretnutia, podstatné informacie
a zoznam

zUcastnenych clenov. Uprednosthujeme menej formalny typ klubovej cinnosti
pedagdgov.

Ciel' aktivity: cez rozvoj kluc¢ovych kompetencii pedagogickych pracovnikov Skoly
dosiahnut zvySenie zaujmu ziakov o vyucCovacie predmety, Co prispeje ku
zlepSeniu Studijnych vysledkov ziakov

Popis aktivity: 4 pedagogicki pracovnici Skoly sa budu stretavat za mesiac aspon 1 x,
v trvani od 2 do 3 hodin. Tento inovovany proces bude prebiehat od 9/2019 do
6/2023, tzn. 46 mesiacov trvania projektu.

Zabezpecenie realizacie: z personalneho hladiska bude zabezpecené 4
pedagogickymi pracovnikmi skoly, ktori splfaju potrebné kvalifikacné predpoklady
a ich Zivotopis predkladédme ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materidlne a priestorové
zabezpecenie Ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: 4 pedagogicki pracovnici Skoly, ktori absolvuji proces rozvoja klucovych
kompetencii v priebehu realizacie predkladaného vzdeldvacieho projektu, po dobu 46
mesiacov, tzn. 4 Skolskych rokov.

Podaktivita 2.4. - Pedagogicky klub slovenského jazyka - Klub bez
pisomného vystupu

Trvanie podaktivity: 46 mesiacov a to 2 stretnutia / mesiac, po 3 hodiny, spolu 6
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hodin mesacne

Cielové skupina: 5 pedagogicki pracovnici gymnézia

Zdovodnenie podaktivity:

* Klub bez pisomného vystupu
* PocCet Clenov: 5

V sUcasnej dobe sa ucitelia stretavaju pri vykone svojej prace s mnohymi problémami.
Jednym z najpdlCivejSich problémov, s ktorymi sa ako ucitelia slovenského
jazyka a literatury kazdodenne stretdvame, je neochota Ziakov citat. Zo skUsenosti
vieme, Ze aj ked uc¢ime na gymnaziu, ktoré je povazované za vyberovu skolu,
v kazdej triede je priblizne Sestdesiat percent ziakov, ktori neradi Citaju alebo vobec
necitaju. Citanie beletrie alebo textov iného druhu je vSak velmi doblezité pre
vSestranny rozvoj ziaka. DneSna pretechnizovana doba ponuka Ziakom moznosti, o
ktorych mohla generdcia ich rodicov len snivat. Mobilné telefény, tablety,
pocitaCe su pre nich podobnym ldkadlom, ako boli knihy ponukajice ulet do iného
sveta pre ich rodi¢ov. Svet, v ktorom vyrastali ich rodic¢ia, je pre vacsiu cast
Ziakov uz neznamy. Len madlo ziakov prizndva, Ze vyrastali na rozpravkach a
pribehoch, ktoré im v detstve C(itali ich najblizSi. Potreba ekonomicky zabezpecit
fungovanie rodiny prevazuje nad potrebou vacsSej zodpovednosti za vychovu svojich
deti v rodindach. Namiesto rodiCov tak ziakov Castokrat vychovava televizia a
internet. Sledovanim elektronickych médii dostavaju ,hotovy obraz“, no chyba im to,
¢o ponuka samotné C(Citanie alebo pocUvanie textu. Vytvaranie imaginarneho
sveta a obrazov, ktoré vie vytvarat iba ludskd fantazia. Samozrejme, Clovek musi
kraCat s dobou, ale mal by tieto vymozenosti su¢asného sveta pouzivat rozumne.
Dnesna mlada generacia cita velmi malo, ¢o sa odraza na drovni ich spolocenskej
komunikacie, slabej az nizkej Urovni slovnej zasoby, neschopnosti porozumiet
a interpretovat texty rézneho druhu ¢&i vytvérat vlastnU origindlnu tvorbu. Toto
tvrdenie potvrdzuju aj vyskumy realizované v krajindch Eurdpskej Unie, aj na
Slovensku. Aj pre naSich Ziakov je jednoduchsie, atraktivnejSie a rychlejSie pozriet si
film, ktory bol nakrdteny podla literdrnej predlohy, ako venovat podstatne
dlhsi ¢as citaniu originalneho literarneho diela. S problémom Citatel'skej gramotnosti
sa nestretdvaju iba vyucujuci materinského jazyka a cudzich jazykov, ale aj
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ostatni ucitelia inych predmetov pri zadavani réznych uloh, ktorych vyriesenie zavisi
od precitania a spravneho pochopenia zadania.

Ako ucitelia slovenského jazyka a literatdry sa s problémom Ccitatel'skej gramotnosti
stretdvame kazdodenne pri vyucbe Ziakov v kazdom rocniku. NajvypuklejSie
sa tento problém prejavuje vo Stvrtom ro¢niku v externej Casti maturitnej skdsky.
Prave tu nasi Ziaci musia preukdzat nielen vedomosti z tedrie gramatiky, slohu a
literatdry, ktoré nazbierali pocas Styroch rokov stddia na gymnaziu, ale aj to, ako
vedia pracovat s textom, analyzovat a interpretovat ho, davat do suvislosti so
znalostami a vedomostami aj z inych predmetov. Testy pisomnej ¢asti maturitnej
skasky su pIné nielen textov, ale objavuju sa v nich aj tabulky, mapy a rézne
grafy, ktoré spoOsobuju Studentom problémy. Casto sa v texte nevedia orientovat,
strdcaju suvislosti a prehliadaju fakty. Mnohokrdt maju problém vyselektovat
z textu klucové slova, ktoré ich privedd k spravnej odpovedi. Prave nedostatok
Citatel'skych zrucnosti, teda nedostato¢na schopnost ziaka ,cCitat” text, analyzovat
ho a orientovat sa v flom, je hlavnym odborno-metodickym problémom, s ktorym sa
ako ucitelia slovenského jazyka a literatlry stretdvame pri svojej kazdodennej praci.

Stretnutia ucitel'ského klubu sa budd orientovat na rozvoj nasledujicich kompetencii:

komunikativne a socialno-interak¢né kompetencie; intrapersonalne a
interpersondlne kompetencie; schopnost tvorivo riesit problémy; spbsobilost vyuzivat
informacné technoldgie.

Rozvijanie Ccitatel'skej gramotnosti je zakladom pre celoZivotné vzdeldvanie a
ovplyviuje Uspesnost v celom dalSom vzdeldvacom procese, preto si uvedomujeme
dolezitost prace ucitela v tejto oblasti.

Klub tvoria 5 ucitelia. Uvedeni vyucujlci sa budd podielat na vyucovani predmetov
seminar (Citatelskej gramotnosti a (Citatelska gramotnost. VSetci pedagdgovia
splfiaju potrebné kvalifikacné predpoklady. Aby cinnost klubu bola efektivna, je
potrebné, aby sa clenovia klubu stretavali maximélne dvakrat mesacne. Kazdé
stretnutie bude trvat 3 hodiny.
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Na zasadnutiach klubu sa budd riesit najma otadzky implementovania rozvoja
Citatel'skych zrucnosti do vyucovania predmetu slovensky jazyk a literatura,
seminar Citatelskej gramotnosti v 2. ro¢niku a predmetu citatelskd gramotnost v
kvarte, identifikovania problémov vo vzdeldvani a moznych spbsobov ich
rieSenia. Clenovia klubu si budld vymienat svoje skilsenosti z roznych absolvovanych
vzdelavani, ako aj z vlastnej pedagogickej praxe zameranych na vyuzivanie
inovativnych didaktickych postupov a metéd orientovanych na rozvoj klucovych
kompetencii Ziakov.

Priprava a Ulast na stretnutiach klubu bude realizovand za Ucelom:
» vymeny skuUsenosti a best practice z vlastnej vyucovacej c¢innosti s ohladom na
problematiku Citatelskej zrucnosti a nadoblUdania kompetencii suvisiacich
s C(Citatelskou gramotnostou (napr. kompetencie interpretovat, analyzovat texty
rozneho charakteru, kompetencie kriticky mysliet, ),
» prieskumno-analytickej a tvorivej cCinnosti tykajuce sa vychovy a vzdelavania a
veducej k jej zlepSeniu a identifikdcii osvedCenych pedagogickych skusenosti,
* vymeny skusenosti pri vyuzivani modernych vyucovacich postupov a metéd
podporujlcich inovativhe metédy vo vzdeldvani, napr. brainstorming, cinquain,
INSERT, pojmova mapa a pod.,
. vymenu skusenosti v oblasti medzipredmetovych vztahov.
Zdovodnenie planovanych cinnosti:

Jednotlivé aktivity pedagogického klubu boli naplanované na zaklade skdsenosti s
pracou so ziakmi. Ziaci maju mnohokrat problém s citanim a porozumenim
textov rozneho charakteru. Prave nedostatok Ccitatel'skych zrucnosti, teda
nedostato¢nd schopnost ziaka ,Citat” text, analyzovat ho a orientovat sa v riom, je
hlavnym odborno-metodickym problémom, s ktorym sa ako ucitelia slovenského
jazyka a literatury stretavame pri svojej kazdodennej praci. Je preto dolezité, aby sme
aj my pristupovali k praci zodpovedne a snazili sa zvysit nase zru¢nosti v tejto oblasti,
¢o sa da docielit prostrednictvom spoluprace v klube so svojimi kolegami a
spolupracou s odbornikmi, ktori sa tejto problematike venujld. Ucitelia sa na
stretnutiach klubu oboznamia s novymi metddami a
technikami, pombckami a zavadzanim IKT do vychovno-vzdeldvacieho procesu v tejto
oblasti, vymenia si navzajom skusenosti a tieto stretnutia budd prinosom
nielen pre Ziakov, ale i pre samotnych pedagdgov Skoly.
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Zdovodnenie vyberu z dvoch variantov klubu: Pre potreby optimalneho fungovania
Pedagogického klubu slovenského jazyka a literatiry sme zvolili variant klubu bez
pisomného vystupu, nakolko v problematike Citatel'skej gramotnosti disponuju vsetci
Clenovia klubu podobnym typom vzdelania. V ramci Cinnosti klubu teda pdjde najma o
vymeny vlastnych
pedagogickych skusenosti jednotlivych vyucujlcich s implementaciou prostriedkov
IKT do vyucovania, ¢i uz pouzivania tabletov alebo Zziackych pocitacov,
vyuzivania réznych edukacnych programov a vzdeldvacich portalov. Cinnost klubu
nebude zamerana iba na vymenu skusenosti s aplikdciou Uloh na zvysSenie
Citatel'skej gramotnosti v ramci clenov klubu, ale aj na vymenu skulsenosti s
odbornikmi, ktori sa danou problematikou zaoberaja, napr. pracovnici MPC, pracovnici
Ustavu literarnej komunikacie, vysokosSkolski pedagdgovia, spisovatelia a autori
textov rbézneho charakteru, pracovnici kniznice a inymi organizaciami formou
sympézii, besied, workshopov a pod. Praca pedagogického klubu v uvedenej oblasti
bude zosUladena s pracou predmetovej komisie slovenského jazyka
a literatury v nasej skole.

Struktdra ¢innosti klubu - klub bez pisomného vystupu. Jedinym dokumentom bude
kratka zapisnica obsahujlca tému stretnutia, podstatné informéacie a zoznam
zucastnenych clenov. Uprednostiujeme menej formalny typ klubovej cinnosti
pedagdgov.

Ciel aktivity: cez rozvoj klucovych kompetencii pedagogickych pracovnikov Skoly
dosiahnut zvySenie zaujmu Ziakov o vyucovacie predmety, ¢o prispeje ku zlepseniu
Studijnych vysledkov Ziakov

Popis aktivity: 5 pedagogicki pracovnici Skoly sa budu stretdvat 2 krat za mesiac po 3
hodiny. Tento inovovany proces bude prebiehat od 9/2019 do 6/2023, tzn. 46
mesiacov trvania projektu.
Zabezpelenie realizacie: z personalneho hladiska bude zabezpecené 5
pedagogickymi pracovnikmi Skoly, ktori splfaju potrebné kvalifikacné predpoklady a
ich

Zivotopis predkladdme ako povinnu prilohu k ZoNFP. Materidlne a priestorové
zabezpecenie ziadatela je jeho vlastné.

Vystupy: 5 pedagogicki pracovnici Skoly, ktori absolvuji proces rozvoja klUcovych

Strana 41 z 43




kompetencii v priebehu realizacie predkladaného vzdelavacieho projektu, po dobu 46
mesiacov, tzn. 4 skolskych rokov.

Hlavna aktivita 3

Aktivita ¢.3 - Hlavna aktivita - Riadenie/koordinacia projektu

Riadenie predkladaného projektu bude zabezpecené internymi kapacitami ziadatela.
P6jde o poziciu v projekte - projektovy manazér, finan¢ny manazér a
administrativny zamestnanec.

projektovy manazér - interny pracovnik - Mgr. Radoslav Rusnak - Statutarny zastupca,
riaditel Spojenej katolickej Skoly v Nitre. Na Skole p6sobi od roku 2018 ako riaditel.
Ma absolvované funk¢né sStddium. Studoval na Univerzite Komenského na
Rimskokatolickej cyrilometodskej
bohosloveckej fakulte UK, ktord ukoncil Statnou zdaverecCnou skdskou. Datum
vystavenia diplomu: 22.06. 2006 cislo diplomu: 017782. Prvu atestaciu absolvoval v
Metodickom-pedagogickom centre Y, Bratislave 6. novembra 2014.

finanény manazér - bude vybraty na zaciatku realizacie projektu, pdjde o osobu
pracujucu na dohodu o vykonani prace s dostatoCnymi skdsenostami s projektami
financovanymi z fondov EU. Bude zodpovedat za spravne financné riadenie projektu v
stlade so schvalenou ziadostou o NFP, resp. zmluvou o NFP, s platnym systémom
financného 5 riadenia
a systémom riadenia ESIF, bude zodpovedny za cerpanie rozpoctu v sulade s
pokrokom v implementécii projektu a dosahovanymi ukazovatelmi, za komunikaciu s
SO v oblasti finan¢nych vztahov vyplyvajucich zo zmluvy o NFP, za pripravu a v€asné
predkladanie ZoP vrdtane Uplnej podpornej dokumentédcie, za opravnenost
vydavkov prijimatela v stlade s platnymi pravidlami opravnenosti.

Administrativny pracovnik - bude vybraty na zacliatku realizdcie projektu, pbjde o
internU poziciu, osobu s dostatocnymi skusenostami s projektami financovanymi z
dotécii, bude vybraty na zaciatku realizacie projektu. Bude vykondvat administrativnu
a odbornu podporu projektu, spracovavat podklady pre implementaciu projektu v
sulade S casovym harmonogramom a
rozpoctom projektu, zabezpecovat spracovanie prieskumov trhu pre potreby projektu,
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vykonavat administrativhu pripravu a kontrolu podkladov do ZoP, monitorovacich
sprav, bude zabezpecovat spracovanie podkladov pre Ucltovnictvo, Statnu pokladnicu,
pre personalistiku,
mzdovU agendu, evidenciu majetku, administrativnhu agenda (napr. spracovanie
cestovnych prikazov), bude zabezpelovat komunikdciu s castnikmi aktivit.
Ziadatel o NFP bude pocas celej doby realizicie projektu vyuzivat moZnost
uplatfiovania nepriamych vydavkov formu pausalnej sadzby.

Podporné aktivity Projektu

Podporné aktivity projektu st nasledovné:

Podporné aktivity projektu budu realizované prostrednictvom pausalnej sadzby, ktora
bude pouzitd na nepriame vydavky slvisiace s riadenim a administraciou projektu -
t.j. nepriame persondlne vydavky (hlavny manazér projektu, manazér publicity,
pracovnik IKT, pravnik, ekonomicky personal - Uuctovnik, personalista, osoba
vykonavajlca VO); ndjom priestorov, cestovné nahrady, spotrebny material, stravné,
externé sluzby (napr. pravne sluzby; zabezpecenie VO), vydavky na informovanie a
publicitu atd.
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Priru¢ka pre Ziadatela OP 'Z verzia 4.2

1.

Eurépsky fond

Nizov polozky rozpottu

A1 s | Bl B2/ C | D | _F ] ol J | K |

Nepriame v

pausélna sadzba

regionalneho rozvoja

EUROPSKA UNIA

Eurépsky socialny fond

Ciselnik

opravnenych ekonomick

avkov/skup

OPERACNY PROGRAM

© @ @ rUDSKE ZDROJE

Rozpocet projektu a komentar k rozpoétu projektu (v EUR na dve desatinné miesta).

Pocet

ina vydavkov Klasifikacia Jednotka jednotiek

902 - Pausélna
sadzba na
nepriame
vydavky uréené|
na zéklade
nakladov na
zamestnancov|
(nariadenie;
1303/2013, ¢l.
68 ods. 1, pism.
b)

637033

projekt

Maxim.
jednotkova

cena

6,549.21

MINISTERSTVO

SKOLSTVA, VEDY,
VYSKUMU A SPORTU
SLOVENSKE| REPUBLIKY

Vydavky spolu

EUR

6,549.21

Komentir k rozpottu

Priradenie k aktivitim projektu****

Aktivita & 1 - Tvorba, inovacia, realizicia
vzdeldvacich programov, zameranych na
2zv§ienie, prirodovednych, matematickjch,

pausalna sadzba zahfiia nepriame vydavky suvisiace s riadenim a ad projektu -
tj. nepriame personélne vydavky (hlavny manazér projektu, manazér publicity, pracovnik
IKT, pravnik, ekonomicky personal - i&tovnik, personalista, osoba vykonavajica VO);
ndjom priestorov, cestovné ndhrady, spotrebny materidl, stravné, externé sluzby (napr.
pravne sluzby; zabezpetenie VO), vydavky na informovanie a publicitu atd’.

. IKT zruénosti
vratane finanénej gramotnosti vratane
i vedomosti a ¢
‘myslenia; Aktivita &. 2 - Podpora rozvoja
KTacovych kompetencii pedagogickych a
odbornych zamestnancov vritane oblasti
jazykovych a IKT zruénosti; AKtivita €. 3 -
Riadenie/koordindcia projektu; Podporné
aktivity

alokdcia menej rozvinuty
region (vSetky kraje SR
okrem BSK)

6,549.21

==

Spolu
. Zariadenie/vybavenie projektu a dida
Zariadenie/vybavenie a didaktické

. prostiedky

ktické prostriedky

6,549.21

41,968.38

Didaktickd pomécka bude pouzivana pocas extrahodin Prirodovedna
gramotnost’. Vypodet 20 ks x 499,00 eur = 9 980,00 eur. Cena bola urcena

Aktivita ¢. 1 - Tvorba, inovacia,
realizacia vzdelavacich programov,
zameranjch na zvy3enie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnych, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finan¢nej gramotnosti
vritane podnikatel'skych vedomosti a

6,549.21

2.1.1.|mikroskop 112 - Zasoby 633004 |ks 20 475.00 €} 9,500.00] na zéklade zrealizovaného prieskumu trhu. myslenia 9.500.00
Aktivita €. 1 - Tvorba, inovécia,
realizicia vzdelivacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
X X enviromentalnych, jazykovych, IKT
Didakticka pomdcka bude pouzivana pocas extrahodin Prirodovedna Zrugnosti vratane finanénej gramotnosti
gramotnost’. Vypocet 1 ks x 264,00 eur = 264,00 eur. Cena bola uréena na vritane podnikatel'skych vedomosti a
2.1.2.|vizualizér 112 - Zasobyl| 633004 |ks 1 252.00 €] 252.00}zéklade zrealizovaného prieskumu trhu. ekonomického myslenia 252.00
Didakticka pomécka bude pouzivana pocas Skolskej innosti M: 4!
gramotnost’ - 3D tla¢. Vypocet 2 ks x 376,34 eur = 752,68 eur. Cena bola
uréena na zéklade zrealizovaného prieskumu trhu. Specifikacia: Programovatel'na
doska MEGA 2560 R3 + USB kabel, Doska RAMPS 1.4, LCD displej 2004 s o . .
&itatkou SD karty pre RAMPS 1.4, Prepojovaci kabel LCD displeja s doskou A]‘f“}"@ [ -YTVOVrh:. inovécia,
RAMPS dizky 70cm, A4988 Driver pre krokové motory s hlinikovym chladicom, |  e2liicia vzdelavacich programov,
. - o o . zameranych na zvysenie,
Sada Mikrospinacov / Endstopov pre 3D tlagiarne + kablik, Krokovy motor, . " g
. , . " ‘L prirodovednych, matematickych,
Remenica GT2 - 20 zubov, Ozubeny remeii GT2 - §irka: 6mm, dlzka:2m, enviromentalnych, jazykovych, IKT
napinacie remenice GT2 s loziskom Smm, Pruzna spojka 5x5mm, topna doska, Zruénosti vritane finanénej gramotnosti
sklo na vyhrievaciu podlozku 3mm, topné teliesko 40W 12V, vodiaca trubicka vratane podnikatel'skych vedomosti a
2.1.3.|komponenty ku 3D tlagiarni 112 - Zasoby 633004 |ks 2 376.34 € 752.68] M6x30mm s teflonovou tritbkou myslenia 752.68
Didakticka pomdcka bude pouzivana pocas Skolskej Einnosti M. Aldivita g. 1 - Tvorba, inovicia,
gramotnost - 3D tlag. Vipodet 1 ks x 2 017,00 eur =2 017,00 eur. Cena bola |  e@lizdcia vdelavacich programov,
N . . R . P . zameranych na zvysenie,
uréena na zéklade zrealizovaného prieskumu trhu. Specifikacia: Podopreté tyce . . e
) o o prirodovednych, matematickych,
022 - Samostatné SBR 12mm, voziky pre podopreté t?'ce SBRxxS-W, sada kliestin ER20, AL enviromentalnych, jazykovych, IKT
hnutelné veci a; profil 20x20, AL profil 40x40, matice pre pohybové skrutky SFU 12mm, zru€nosti vratane finanénej gramotnosti
stibory| loziskovy domec BF-BGBB 12mm, Loziskovy domec BF-BGBB 12mm, vreteno | vritane podnikatel'skych vedomosti a
2.1.4.[CNC hnutelnych veci; 633004 ks 1 1,920.00 €] 1,920.00] vodou chladené 1,5 kW, Frekven¢ny meni¢ 1,5 kW, Software potrebny na pracu k ického myslenia 1,920.00

alokacia viac rozvinuty
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2.1.5

.|model kostry éloveka

112 - Zasoby

633004,

239.90 €]

239.90

Didaktickd pomdcka bude pouzivana pocas extrahodin Prirodovedna
gramotnost’. Vypocet 1 ks x 239,90 eur = 239,90 eur. Cena bola ur¢ena na
zaklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvy3enie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnjch, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finan¢nej gramotnosti
vrétane podnikatel'skych vedomosti a

i myslenia

239.90

2.1.6.

monitor

112 - Zasoby)

633002

42

92.40 €]

3,880.80]

Didakticka pomécka bude pouzivana pocas extrahodin Citatel'ska
gramotnost’, Matematicka gramotnost’, Objav.matematika, Fin.mat.
Vypocet 42 ks x 93,70 eur = 3 935,40 eur. Cena bola ur¢ena na zaklade
zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita €. 1 - Tvorba, inovécia,
realizécia vzdeldvacich programov,
zameranych na zvysenie,
prirodovednch, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
Zruénosti vrétane finanénej gramotnosti
vratane podnikatel'skych vedomosti a
ckonomického myslenia

3,880.80

2.1.7.

633002

56

327.60 €]

18,345.60,

Didakticka pomocka bude pouzivana pocas extrahodin Citatel'ska
gramotnost’, Matematickd gramotnost’, Objav.matematika, Fin.mat.
Vypocet 56 ks x 332,40 eur = 18 614,40 eur. Cena bola ur¢ena na zaklade

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
zamerangch na zvy’s
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnych, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finantnej gramotnosti
vrétane podnikatel'skch vedomosti a

nie,

podita

112 - Zasoby

zrealizovaného prieskumu trhu.

myslenia

18,345.60

2.1.8,

.|dataprojektor I.

112 - Zasoby)

633004

791.80 €]

791.80]

Didakticka pomocka bude pouzivana pocas extrahodin Citatel'ska
gramotnost’. Vypocet 1 ks x 794,40 eur = 794,40 eur. Cena bola urend na
zaklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvysenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentdlnych, jazykovych, IKT

791.80

2.1.9.

dataprojektor II.

112 - Zasoby)

633004

744.00 €]

2,976.00]

Didakticka pomécka bude pouzivana pocas extrahodin Prirodovedna
gramotnost’. Vypocet 4 ks x 750,00 eur = 3 000,00 eur. Cena bola urdena na
zaklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvysenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnych, jazykovych, IKT
zru¢nosti vratane finan¢nej gramotnosti
vritane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

2,976.00

2.1.10.

dataprojektor III.

112 - Zésoby

633004

1,185.00 €]

1,185.00

Didakticka pomécka bude pouZivana pocas extrahodin Citatel’ska
gramotnost’. Vypocet 1 ks x 1 188,00 cur =1 188,00 eur. Cena bola urdena
na zaklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
realizcia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednjch, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
zru¢nosti vratane finan¢nej gramotnosti
vratane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

1,185.00

2.1.11.

drziak

112 - Zasoby)

633004

40.20 €}

120.60|

Didakticka pomdcka bude pouzivana pocas extrahodin CitatePska
gramotnost’, Prirodovedna gramotnost’. Vypocet 3 ks x 43,20 eur =
129,60 eur. Cena bola uréena na zaklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvysenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnych, jazykovych, IKT
zru¢nosti vratane finan¢nej gramotnosti
vritane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

120.60

2.1.12.

vizualizér

112 - Zasoby

633004

264.00 €]

528.00)

Didaktickd pomécka bude pouzivana pocas extrahodin Citatel’ska
gramotnost’. Vypocet 2 ks x 264,00 eur = 528,00 eur. Cena bola urené na
zéklade zrealizovaného prieskumu trhu.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
realizcia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finanénej gramotnosti
vratane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

528.00
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Didakticka pomécka bude pouzivana pocas extrahodin Citatel'ska
gramotnost’, Prirodovedna gramotnost’. Vypocet 3 ks x 498,00 eur = 1

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizcia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnjch, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finan¢nej gramotnosti
vritane podnikatel'skych vedomosti a

Odpisy dlhodobého
hmotného/nehmotného majetku
.|Odpisy dlhodobého nehmotného majetku

551 - Odpisy

mesiac

0.00}

2.1.13.|notebook 112 - Zasoby 633002ks 3 492.00 €} 1,476.00]494,00 eur. Cena bola ur¢ena na ziklade zrealizovaného prieskumu trhu. ického myslenia 1,476.00
022 - Samostatné
hnutel'né veci a;
sibor hnutelnych| 713002/713
2.1.2. [zariadenie a vybavenie (kapitalovy vydavok) veci, 004|ks 0 0.00) 0.00]
2.1.3.|licencia (bezny vydavok) 112 - Zasoby]| 63018 ks 0 0.00) 0.00}
2.1.4. [licencia (kapitalovy vydavok) prava; 711004, 0 0.00) 0.00]
2.1..5.|softvér (bezny vydavok) 112 - Zasoby| 635009/633 0] 0.00 0.00}
2.1.6. [softvér (kapitalovy vydavok) 013 - Softvér 711003 0 0.00) 0.00]
2.1.7.]... Iné (doplnit’) 0]

.|Odpisy dlhodobého hmotného majetku

551 - Odpisy|

mesiac

Spolu

. Koordinacia projektu
Personalne vydavky interné - koordina¢né
. Cinnosti

41,968.38

36,290.02

Projektovy manazér bude na projekte pracovat’ 17 hod./mesaéne, péjde o riaditela skoly,
ktora pracuje na zéklade pracovnej zmluvy. Vyska nakladov je uréend ako celkova cena

41,968.38

521 - Mzdové| osobohodi prace obvykld na danom mieste, danom ¢ase a pre danu poziciu, tzn. 17,00 hod. x 36 Aktivita ¢. 3 - Riadenie/koordinacia
3.1.1.|Projektovy manazér vydavky 610620[na 612 16.00 €] 9,792.00]mesiacov x 16,00 eur cena prace /hod. = 9792,00 eur. projektu 9,792.00
521 - Mzdové| osobohodi
3.1.2.[Vedici projektovej kancelarie vydavky| 610620[na 0 0.00) 0.00)
521 - Mzdové, osobohodi
3.1.3.|Hlavny finanény manazér vydavky| 610620[na 0, 0.00) 0.00]
521 - Mzdové, osobohodi
3.1.4.|Finanény manazér vydavky 610620|na 0 0.00) 0.00}
Finanény manazér bude na projekte pracovat' na dohodu o pracovnej ¢innosti a bude
vybraty na zaciatku ie projektu. Kvalifika¢nou pozi na danii poziciu bude
vysokoskolské vzdelanie 2. stupiia, p k ké, plus minimélne prax 2 roky v
oblasti finanéného riadenia alebo Gctovnictva. Vyska nakladov je uréena ako celkova cena
521 - Mzdové osoboho prace obvykla na danom mieste, danom &ase a pre dant poziciu a skusesnoti, tzn. 27,00 Aktivita €. 3 - Riadenie/koordinacia
3.1.4.1.|Finanény manaZzér - hruba mzda vydavky 637027| dina 972 14.00 €| 13,608.00 | hod. x 36 mesiacov x 14,00 eur/hod. hruba mzda = 13608,00 eur. projektu 13,608.00
Finanény manazér bude na projekte pracovat' na dohodu o pracovnej ¢innosti a bude
vybraty na zaciatku ie projektu. Kvalifika¢nou pozi na danii poziciu bude
vysokoskolské vzdelanie 2. stupiia, p k ké, plus minimélne prax 2 roky v
oblasti finanéného riadenia alebo Gctovnictva. Vy3ka nakladov je urcend ako celkové cena
521 - Mzdové prace obvykla na danom mieste, danom Gase a pre danu poziciu a skiisesnoti, tzn. Vypoget: |Aktivita &. 3 - Riadenie/koordinacia
3.1.4.2.[Finanény manaZér - odvody vydavky| 610620 projekt 1 4,790.02 € 4,790.02 |odvody z 13608,00 eur * 0,352 odvody zamestnavatel'a = 4 790,02 eur. projektu 4.790.02
Administrativny pracovnik bude na projekte pracovat’ 25 hod./mesacne, pdjde o
administrativneho pracovnika §koly, ktory pracuje na zaklade pracovnej zmluvy. Vyska
521 - Mzdové, osobohodi nakladov je uréena ako celkova cena prace obvykla na danom mieste, danom Case a pre Aktivita ¢. 3 - Riadenie/koordinacia
3.1.5. [ Administrativny pracovnik vydavky| 610620[na 900 9.00 € 8,100.00 danii poziciu, tzn. 25,00 hod. x 36 mesiacov x 9,00 eur/hod. =8 100,00 eur. projektu 8,100.00
521 - Mzdoveé| osobohodi
3.1.6.|ManaZér monitorovania vydavky 610620|na 0 0.00) 0.00}

642014

projekt

0.00]
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Stadrna stupnica jednotkovych nakladov - 910 - Jednotkové
3.2.2.|typ IL vydavky 642014 projekt 0 0.00)
323, ... dalsie (doplnit’)
3. Spolu 36,290.02
Aktivita ¢.1 - tvorba, inovicia, realiziciavzdelivacich programov zameranych nazvySenie Citatel’skych, prirodovednych,matematickych, environmentilnych,jazykovych, IKT zru¢nosti
Persondlne vydavky interné - odborné
Cinnosti
Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
MimoSkolskd Einnost, na kiort sa neuplatiuje vedelivaci poukaz a nic je realizovand v rimei vychowného|  realizcia vzdelvacich programov,
programu skoly. Predstavuje 60 hod./sk.rok po dobu celej realizicie projektu. Zahriia to 3 kolské roky, sameranych na zv§Senic,
2019/2020, 20/2021 a 2021/2022. V skolskom roku 2019/2020 pocet 60 hod./3k.rok. V Skolskom roku . 4 e
202012021 pocet 60 hod./sk.rok. V skolskom roku 2021/2022 pocet 60 hod./5k.rok. V§poet spolu: 60 x prirodovednjch, matematickjch,
— 180 hodin spolu za projekt * hrubi mzda 7,80 Eur = 1 404,00 Eur. Popis Sinnosti lektora - enviromentdlnjch, jazykovych, IKT
vyucovanie dancho predmetu s cielom zvySenia zaujmu Ziakov o dany predmet prostrednictvom zrucnosti vrtane finan¢nej gramotnosti
LEKTOR 1/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 1. 521 - Mzdové, osobohodi b i a rozSirenia hodin , o prispeje ku zlepSeniu Studijnych vysledkov | vrdtane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.1.|M i gr 3D tlag - hruba mzda vydavky 637027 |na 180 7.80 €] Studentov. ckonomického myslenia 1.404.00
Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
zameranjch na zv{3enie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnjch, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finantnej gramotnosti
LEKTOR 1/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 1. 521 - Mzdové, vrétane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.1.1 |Matematicka gramotnost’ 3D tla¢ - odvody vydavky 610620 projekt 1 494.21 €| 'Vipotet: odvody z 1 404,00 eur * 0,352 odvody zamestnévatel'a = 494,21 eur. myslenia 494.21
Mimoskolska innost, na ktord sa neuplatiiuje vzdelavaci poukaz a nie je realizovana v ramei vychovného Aktivita & 1 - Tvorba, inovicia,
programu koly. Predstavuje 72 hod./Sk.rok po dobu celej realizicie projektu. Z toho v triede prima 12 realizicia vzdelavacich programov,
hod./3k.rok, v triede sekunda 12 hod./3k.rok, v triede tercia 12 hod. 3k, v triede kvarta 12 hod./3k.rok, v Zamerangch na zvysene,
1. roéniku 12 hod./sk.rok, v 2. roéniku 12 hod./sk.rok.rokZahria to 3 skolské roky, 2019/2020, 20/2021 . d .
22021/2022. V 3kolskom roku 2019/2020 pocet 72 hod./sk.rok. V' skolskom roku 2020/2021 pocet 72 prirodovednjich, matematickjch,
. . hod./Sk.rok. V Skolskom roku 2021/2022 poget 72 hod. spolu: 72 x 3 = 216 hodin spolu | enViromentdingch, jazykovyeh, IKT
LEKTOR 2/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 2. za projekt * hrubé mzda 7,80 Eur = 1684,80 Eur. Popis ginnosti lektora - vyucovanie daného predmetu s | Zrucnosti vrétane financnej gramotnosti
icka gr - icka 521 - Mzdové osobohodi cielom zvySenia zaujmu Ziakov o dany predmet i boh: i a rozsirenia vratane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.2.|olympiida - hruba mzda vydavky 637027|na 216 7.80 €| hodin vyucovania, ¢o prispeje ku zlepseniu Studijnych vysledkov Studentov. ekonomického myslenia 1,684.80
Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
zameranjch na zvy3enie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnjch, jazykovych, IKT
LEKTOR 2/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 2. zruénosti vratane finanénej gramotnosti
M ickd gr - ek 521 - Mzdové vritane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.2.1 |olympidda - odvody vydavky 610620] projekt 1 593.05 €] Vypocet: odvody z 1684,80 eur * 0,352 odvody zamestnvatela = 593,05 eur. ekonomického myslenia 593.05
Aktivita & 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Mimoskolski Ginnost, na Ktori sa neuplatfuje vadelivaci poukaz a nie je realizovand v rémei vjchowného Zameranych na zv§Senic,
programu $koly. Predstavuje 12 hod./sk.rok po dobu celej realizicie projektu. Zahriia to 3 Skolské roky, . 4 e
2019/2020, 2012021 a 2021/2022. V skolskom roku 2019/2020 podet 12 hod /sk.rok. V kolskom roku prirodovednjch, matematickgch,
202012021 podet 12 hod./sk.rok. V skolskom roku 2021/2022 poet 12 hod./3k.rok. Vpoget spolu: 12 x enviromentdlnjch, jazykovych, IKT
. o . 3 =36 hodin spolu za projekt * hrubd mzda 7,80 Eur = 280,80 Eur. Popis &innosti lektora - vyugovanic | Zruénosti vrétane finanénej gramotnosti
LEKTOR 3/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 3. 521 - Mzdové! osobohodi daného predmetu s ciefom zvyenia zdujmu Ziakov o dany predmet prostrednictvom obohatenia, vratane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.3.|Fyzikalna olympiada - hruba mzda vydavky]| 637027 |na 36 7.80 €| i a roziirenia hodin vyucovania, ¢o prispeje ku zlepseniu $tudijnych vysledkov tudentov. myslenia 280.80
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Aktivita €. 1 - Tvorba, inovécia,
realizécia vzdeldvacich programov,
zameranych na zvysenie,
prirodovednch, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
Zruénosti vrétane finanénej gramotnosti

LEKTOR 3/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 3. 521 - Mzdové vrétane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.3.1|Fyzikdlna olympidda - odvody vydavky| 610620 projekt 1 98.84 € 98.84] Vypocet: odvody z 280,80 eur * 0,352 odvody zamestnévatela = 98,84 eur. myslenia 98.84
Aktivita & 1 - Tvorba, inovcia,
Mimoskolskd &innost, na ktort sa neuplatiiuje vzdelivaci poukaz a nic je realizovand v rdmei realizicia vzdeldvacict .
programu $koly. Predstavuje 14 hod./sk.rok po dobu celej realizicie projektu. Zahrita to 3 Skolské roky, Zamerangch na zv¥senic,
2019/2020, 20/2021 a 2021/2022. V Skolskom roku 2019/2020 pocet 14 hod./3k.rok. V $kolskom roku ) ! L
2020/2021 poget 14 hod /sk.rok. V Skolskom roku 2021/2022 pocet 14 hod./sk rok. V§potet spolu: 14 prirodovednjch, matematickjeh,
hod. x 3 ucitelia x 3 roky = 126 hodin spolu za projekt * hruba mzda 7,80 Eur = 982,80 Eur. Popis_ enviromentalnych, jazykovych, IKT
) . ) ginnosti lektora - vyucovanie daného predmetu s cieTom zvjSenia ziujmu Ziakov o dany predmet zruénosti vrétane finanénej gramotnosti
LEKTOR 4/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 4. 521 - Mzdové osobohodi i boh: ivnenia a rozsirenia hodin ia, o prispeje ku zlepseniu vritane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.4.|Trojsten - hruba mzda vydavky 637027 |na 126 7.80 €]} 982.80]3tudijnych vysledkov $tudentov. ) ického myslenia 982.80
Aktivita €. 1 - Tvorba, inovécia,
realizdcia vzdelévacich programov,
zameranych na zvysenie,
prirodovednch, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
zrucnosti vratane financnej gramotnosti
LEKTOR 4/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 4. 521 - Mzdové, vritane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.4.1|Trojsten - odvody vidavky 610620| projekt 1 345.95 € 345.95] Vypocet: odvody z 982,80 eur * 0,352 odvody zamestnavatela = 345,95 eur. ckonomického myslenia 345.95
Aktivita €. 1 - Tvorba, inovécia,
Mimoskolski ginnost, na ktord sa neuplatfuje vzdelivaci poukaz a nie je realizovand v ramei vichovného | realizicia vzdeldvacich programoy,
programu koly. Predstavuje § hod./3k.rok po dobu celej realizicie projektu. Zahria to 3 Skolské roky, sameranych na zv§enic,
2019/2020, 20/2021 a 2021/2022. V Skolskom roku 2019/2020 poet 5 hod./sk.rok. V skolskom roku . g e
202072021 poet 5 hod. 5k rok. V skolskom roku 20212022 podet S hod.k.rok. Vipodet spolus  hod. x| Prirodovednych, matematickgch,
4 ucitelia x 3 roky = 60 hodin spolu za projekt * hrub4 mzda 7,80 Eur =468,00 Eur. Popis &innosti enviromentdlnych, jazykovych, IKT
Iektora - vyuSovanie daného predmetu s ciefom zvjSenia zaujmu Ziakov o dany predmet prostrednictvom | Zruénosti vrétane finanénej gramotnosti
LEKTOR 5/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 5. 521 - Mzdové, osobohodi i a rozSirenia hodin , &0 prispeje ku zlepseniu Studijngch visledkov |  vrétane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.5.| Technicka konferencia - hruba mzda vydavky 637027 |na 60/ 7.80 €| 468.00]5tudentov. ekonomického myslenia 468.00
Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
realizicia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
Zruénosti vrétane finanénej gramotnosti
LEKTOR 5/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 5. 521 - Mzdové vrétane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.5.1|Technicka konferencia - odvody vydavky 610620 projekt 1 164.74 €] 164.74] Vypocet: odvody 7 468,00 eur * 0,352 odvody zamestnvatela = 164,74 eur. ekonomického myslenia 164.74
Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
Mimoskolski Einnost, na kiort sa neuplatiuje vzdelivaci poukaz a nic je realizovand v rimei vychowného|  realizcia vzdelvacich programov,
programu Skoly. Predstavuje 9 hod. 3k.rok po dobu celej realizacie projektu. Zahria to 3 $kolské roky, sameranych na zv§Senic,
2019/2020, 20/2021 a 2021/2022. V Skolskom roku 2019/2020 potet 9 hod./sk.rok. V skolskom roku . ! -
202012021 pocet 9 hod.sk.rok. V Skolskom roku 2021/2022 poget 9 hod./Sk.rok. Vipodet spolu: 9 hod, x| Prirodovednych, matematickjch,
3 ugitelia x 3 roky = 81 hodin spolu za projekt * hrubé mzda 7,80 Eur = 631,80 Eur. Popis &innosti enviromentélnych, jazykovych, IKT
lekiora - vyugovanic daného predmetu s cielom zvysenia ziujmu Ziakov o dany predmet prostrednictvom | Zruénosti vrdtane finantnej gramotnosti
LEKTOR 6/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 6. 521 - Mzdové osobohodi i a rozsirenia hodin vyucovania, o prispeje ku zlepSeniu Studijnych vysledkov |  vratane podnikatel'skych vedomosti a
4.1.6.|Kurz podnikania - hruba mzda vydavky 637027 [na 81 7.80 €]} 631.80]3tudentov. ekonomického myslenia 631.80
Aktivita ¢. 1 - Tvorba, inovacia,
realizicia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
Zrugnosti vrétane finanénej gramotnosti
LEKTOR 6/ MIMOSKOLSKA CINNOST - 6. 521 - Mzdové vrétane podnikatel'skych vedomosti a
Kurz podnikania - odvody vydavky 610620| projekt | 222.39 €] 222.39] Vypocet: odvody z 631,80 eur * 0,352 odvody zamestnivatela = 222,39 eur. ekonomického myslenia 22239
Cestovné nihrady **
- Cestovne!
4.2.1.|Prevadzka vozidla organizacie * néhrady 634001 | projekt 0 0.00) 0.00]
512 - Cestovné
4.2.2.| Tuzemské pracovné cesty ** nahrady| 631001 | projekt 0 0.00) 0.00}
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4.3.

Priloha €. 1a

ahranicne pracovne cesty v pripade
potreby**

Dodavka sluZieb - personilne vy
(odborné &innosti)

Ostatné vydavky - priame

Doplnit’ nazvy funkcii/poloziek lektorov a 518 - Ostatné osobohodi
4.3.1. [odborného persondlu podla aktivit projektu sluzby| 637004 [na 0.00) 0.00)
518 - Ostatné| osobohodi
4.3.2.[Tvorba vzdelavacich modulov sluzby 637004 |na 0.00) 0.00}
4.3.3.|... Iné (doplnit’) 0.00) 0.00]

4.5.1.

. Podpora frekventantov
OOy TOVATIC, STavIe arery

A T CCSTOVIIC PTC
frekventantov vzdelavania (domace,
zahrani¢né cesty) **

512 - Cestovné
nahrady

631001

projekt

0.00

4.4.1. [Najom priestorov na realizaciu aktivity 3 sluzby]| 636001 | projekt 0.00) 0.00]
5T8 - Ostatn¢

4.4.2.[Najom ostatného majetku a lizing sluzby]| 634004 projekt 0.00) 0.00]
UDyTOValic, stuavie/aiety a Ju ST8 - Ostatné

4.4.3.|lektorov, odborny personal (zabezpetené sluzby]| 637004 projekt 0.00}
518 - Ostatné|

4.4.4.|Grafické spracovanie a tla¢ publikaci sluzby 637004 | projekt 0.00) 0.00]

4.4.5.|... Iné (doplnit’) projekt 0.00) 0.00}

0.00]

Skoliaci material pred: 1j ¢ polozky pre jeds a hodiny

N j ¢innosti: Extrahodina — Prirodovedna gramotnost’ - N.Campbell,
Biologie — 118,22€/ks- 28ks/ 3310,16€, Tim Dedopulos, Albert Einstein —zéhady a rébusy
— 11,85€/ks -15ks/ 178,20€, Galland Richard, Nicola Tesla —zihady a rébusy— 11,85€/ks -
15ks/ 178,20€, V.Rybka, R.Joskova, Nasa kvetena-vlhké laky — 7,20€/ks- 30ks/ 216€, -
A.Merkunova,M.Orel - Anatomie a fyziologie ¢lovéka — 15,58€/ks — 3ks/46,74€, E.
Kotarek ,Biologie ¢loveka 1 — 15,49 €/ks — 3ks/46,47€, E. Kocarek ,Biologie ¢loveka 2 —
10,57 €/ks — 3ks/31,71€, J.Mechova ,Biologie ¢lovéka pro ugitele - 13,37€/ks — 3ks/
40,11€ , J.Novék, Botanika — 17,94€/ks- 3ks /53,82€ , J.Flegr, Evolu¢ni biologie —
23,83€/ks — 3ks/ 71,49€, A. Calkovska, Fyziologia ¢loveka pre nelekarské tudijné odbory
— 7,02€/ks — 3ks/21,06€, E. Kocarek Genetika - 15,42€/ks — 3ks/ 46,26€, K. Javorka
.Lekarska fyziologia 4. vydanie — 41,28€/ks — 2ks/82,56€, F.H.Netter, Netterov anatomicky
atlas &loveka (Preklad 6. vydanie) - 70,12€/ks — 3ks/210,36€, M.Curda Vieobecnd
histologia — 15,18€/ks — 3ks /45,54€, R.Colin a kol. Zaklady ekologie - 26,09€/ks —
3ks/78,27€, Michael J. Simmons, D. Peter Snustad ,Genetika - Druhé, aktualizované vydani
— 53,99€/ks — 3ks/ 161,97€ , P.Mréz, Anatomia I'udského telal — 58,99€/ks — 2ks/117,98€,
P.Mraz, Anatomia ludského tela 2- 58,99€/ks — 2ks/117,98€, M.Ridley, Genom —
13,53€/ks — 3ks/40,59€, R. Cihik ,Anatomie 1-59,12€/ks — 2ks/118,24€, R. Cihak
,Anatomie 2 -55,99€/ ks — 2ks/111,98€, R. Cihak ,Anatomie 3 -62,99€/ks — 2ks/125,98€,
J.Labuda a kol, Analyticka chémia — 22,44€/ks — 3ks/67,32€, K.H. Roehm, Barevny atlas
biochemie — 32,99€/ks — 3ks/98,97€, A. Slavkovska , V. Machova , Ecka v potravinach —
9,89€/ks — 4ks/39,56€, J.Sima a kol., Anorganicka chémia — 17,57€/ ks- 3ks/ 52,71€,
P.Atkins,J.de Paula : Fyzikalni chemie - 67,99€/ks — 3ks/ 203,97€, C.E.Housecroft
Anorganicka chemie - 63,99 €/ks — 3ks /191,97€, M.Balog, M.Tatarko Odhalené tajomstva
chémie — 11,99€/ks — 4ks/47,96€, Joel Levy, Chemie bez (m)uceni — 10,99€/ks — 4ks/
43,96€, D. Dobrota, Lekarska biochémia — 44,40€/ks — 3ks/ 133,20€, Jonathan Clayden,
Organic Chemistry — 60,99€/ks — 2ks/121,98€, J.McMurry, Organicka chemie — 62,64€
/ks — 3ks/ 187,83€, F.Devinsky ,Organicka chémia - 28€/ks — 3ks/84€, D. Pecova.
Organicka chemie — 2,99€/ks — 4ks/11,96€, H.Aldersey-Williams, Periodické pfibehy —
13,99€/ks — 4ks/55,96€, J.Brown, Sedm prvki, které zménily svét — 8,99€/ks —
4ks/35,96€, S. Mares; R.Adamcové, Pokusy a experimenty — 9,99€/ks — 4ks/39,96€,
Z.Janki, Skolni pokusy z organické chemie — 10,27€/ks — 4ks/41,08€ , Sreekumari S ,
Uvod do vieobecnej a klinicky apli j biochémie — 63,99 €/ks — 3ks/191,97€, Robert
K. Murray Harperova ilustrovana biochemie — 42,99€/ks — 3ks/128,97€, J. .K.émugmvié,
Vieobecna a anorganicka chémia — 14,99€/ks — 3ks/ 44,97€, A. Maslejova,Vypotty v
anorganickej chémii — 6,09€/ks — 4ks/ 24,36€.
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4.5.2.

Skoliaci materidl a potreby L.

112 - Zasoby

633009

projekt

7,300.29]

7.300.29]

V zmysle Ziadosti 0 zmenu: Matematicka gramotnost’: Sada pravitok na magnetickd
gramotnost’ - 144,00€/ks - 2ks/288,00€; Prirodovedni gramotnost’: Mera¢ oxidu
uhli¢itného - 475,51/ks - 1ks/475,51; Pipetovaci nadstavec 2 ml - 6,60€/ks -
33,00€/5ks; Ochrané okuliare - 1,50€/ks - 22ks/33,00€; Histologické preparaty
Bresser 30 ks - 52,50€/ks - 1ks/52,50; Pipetovaci madstavec 10 ml - 6,60€/ks -
10ks/66,00€; Fototapeta Periodicka tabul’ka prvku 250 * 175 ¢cm - 79,20€/ks -
1ks/79,20€; Laboratérny teplomer liehovy -35/110 C - 15,96€/ks - 5ks/79,80€; Byreta
50 ml - 25,56€/ks - 7ks/178,95€; Banka frak&na s natavenou trubicou uprostred 250
ml - 23,50€/ks - 9ks/211,50€; Elektronické laboratérne vihy - 62,70€/ks -
5ks/313,50€; Resuscitaéna figurina Brayden - 612,00€/ks - 1ks/612,00€; CitatePska
gramotnost’: Naomni Wood - Pani Hemingwayovi - 2,90€/ks - 5ks/14,50€; Veruska
Bobekovi - 10,82€/ks - 5ks/54,10€; Na zipade ni¢ nové - 11,09€/ks - 55,45€/5ks;
Stoparov sprievodca galaxiou - 14,38€/ks -71,90€/5ks; Orwell 1984 - 10,74€/ks -
10ks/107,40€; Pribehy velkych my3lienok a tych &o ich tvorili - 15,21€/ks -
10ks/52,10€; Anna Kareninova - 15,69€/ks - 156,90€/10ks; Retrogradny slovnik -
25,31€/ks - 253,10€/10ks

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvy3eni
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnjch, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finan¢nej gramotnosti
vrétane podnikatel'skych vedomosti a
i myslenia

nie,

7.300.29

Priloha ¢. 1a

.|Skoliaci material a potreby II.

112 - Zasoby)

633009

projekt

6,825.02]

6,825.02]

Extrahodina - CitatePska gramotnost’ - Somorovi R.: Ulohy na rozvijanie Citatel'skej
gramotnosti Zakov 7. a2 9. ro¢nika zikladnych $ko1 a gymnazii s osemroénym Stidiom
4,09 €/ 1 ks x 30 ks = 122,7 €, Priprava na testovanie 9 - Slovensky jazyk a literatira 4,00
€/ 1 ks x 30 ks = 120,00 €, Somorova R.: Nové testy zo slovenského jazyka a literatiry pre
9.ro¢nik zakladnych $kol 3,92 €/ 1 ks x 30 ks = 117,6 €, Extrahodina - ¢itateI'skej
gramotnosti - Ivan Stodola: Stiborné dielo I. 12,99 €/ks x 28 ks = 363,72€, Shakespeare:
Hamlet 5,93 €/ks x 28 ks = 166,04€,Milo Urban: Prozy 9,99€/ks x 28 =279,72€.
Hronsky: Prozy 9,99€/ks x 28 = 279,72€, Austen: Rozum a cit 12,86€/ks x 28
360,08€, Camus: Mor 11,14€/ks x 28 = 311,92€, Pratchett: Striga na vysavaci 8,56€/ks x
28 ks =239,68€, Sladkovic: Marina: 10€/ks x 28 = 280€, Dostojevskij: Zlo¢in a trest
12,01€/ks x 28 = 336,28€, Dusek: Kufor na sny 8,56€/ks x 28 = 239,68€, Exupéry: Maly
princ 3,92€/ks x 28 = 109,76€, Rufus: Chlapec mal'uje dihu a iné 9,99€/ks x 28 =
279,72€, Poe: Havran 5,21€/ks x 28 = 145,88€, Salinger: Kdo chyta v Zité 8,04€/ks x 28 =
225,12€, Sikula: Prozy 8,28€/ks x 28 = 231,84€, Frekvenény slovnik 24,03€/ks x 10 =
240,3€, Maly slovnik cudzich slov 6,67€/ks x 10 = 66,70€, Slovnik slangu a hovorovej
slovenginy 10,99€/ks x 10 = 109,90€, Struény etymologicky slovnik 22€/ks x 10 = 220€,
Pravidla slovenského pravopisu 7,48€/ks x 10 = 74,80€, Synonymicky slovnik slovenginy
18,07€/ks x 10 = 180,7€, Kratky slovnik slovenského jazyka 14,99€/ks x 10 = 149,9€,
Pravidla slovenskej vyslovnosti 7,53€/ks x 10 = 75,3€, Slovnik su¢asného slovenského
jazyka A-G 23,64€/ks x 10 = 236,4€, Slovnik sucasn¢ho slovenského jazyka H-L 24,80€/ks|
x 10 = 248,00 €, Slovnik suc¢asného slovenského jazyka M — N 23,59€/ks x 10 = 235,9€,
Puskin: Eugen Onegin 4,29€/ks x 28 = 120,12€

Extrahodina - Objavna matematika - Aj toto je matematika 5,44 eur/ ks, 32ks/ 174,08 eur,
Matematika je aj toto 5,44 eur/ ks, 32ks/ 174,08 eur, Extrahodiny - Matematicka
gramotnost’ - Nova zbierka tiloh z matematiky 4,99eur/ ks, 62ks/ 309,38 eur.

V zmysle Ziadosti o zmenu: Citatelski gramotnost’: Sofokles - Antigona - 8,32€/ks -
5ks/41,60€; Zaklinat - 12,34€/ks - ks/61,70

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovécia,
realizacia vzdelavacich programov,
Zzamerangch na zvysenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentélnych, jazykovych, KT
zru¢nosti vratane finan¢nej gramotnosti
vritane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

6.825.02

4.54.

Prispevky pre frekventantov (napr. transfer
jednotlivcovi alebo skole)

357 - Poskytnutic
dotacii,
prispevkov voci
tretim osobam

642014

projekt

0.00)

0.00

4.5.5.

4.6.1.

. Iné (doplnit’)
Zjednodusené vykazovanie

Standardna stupnica jednotkovych
nakladov - EXTRA HODINY

910 - Jednotkové;
vydavky

642014

projekt

projekt

=3

0.00)

23109.00

0.00
23,109.00

23,109.00|

Rozsah hodin predstavuje 15 extrahodin za tyzdei, po dobu 120 tyzdiiov pocas celého
trvania vzdelavacieho projektu. Zahriia to 4 $kolské roky, 2019/2020, 2020/2021 a
2021/2022, 2022/2023 Tzn. v $kolskom roku 2019/2020 pocet 15 hod./tyzden, spolu 600
hod. V kolskom roku 2020/2021 pocet 15 hod./tyzden, spolu 600 hod. V $kolskom roku
2021/2022 pocet extrahodin 15 hod./tyzdef, spolu v danom $kolskom roku 600 hod.
Vypocet spolu: 600 + 600 + 600 = 1800 hodin spolu za projekt * cena prace 12,30 =22
140,00 Eur.Extrahodiny z Citatel'skej gramotnosti: 7 hodin - IL. A - 2h., I. B - 2h.,
sexta - 2 h., 1 hodina — kvarta, Extrahodiny z predmetu Objavna matematika: 1 hodina
tercia, , Extrahodiny z predmetu Matematicka gramotnost: 1 hodina — kvarta,
Prirodovedna gramotnost™: 3 hodiny - I. A - 1h.. I. B - 1h., kvinta - 1h., Finan¢na
3 hodiny - IV. A - 1h., IV. B - 1h., oktava - 1h. PoloZka bola v ramci

Ziadosti 0 zmenu navySena o sumu 969 EUR.

Aktivita &. 1 - Tvorba, inovacia,
realizcia vzdelavacich programov,
zameranych na zvySenie,
prirodovednych, matematickych,
enviromentalnych, jazykovych, IKT
zruénosti vratane finanénej gramotnosti
vratane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia

23,109.00

4.6.2.

Stadrna stupnica jednotkovych nakladov -
typ IL.

910 - Jednotkové
v§davkyl

642014

projekt

0.00]

0.00

4.6.3.

..... dalsie (doplnit’)

>

Spolu

44,605.68

44,605.68
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5.6. Zjednodusené vykazovanie vydavkov

standardna stupnica jednotkovych nakladov -
5.6.1.|PEDAGOGICKY KLUB

910 - Jednotkové
vydavky

642014

projekt

23,945.40

23,945.40 €] 23,945.40

Ped: icky klub bude or y pre 19 ickych ps skoly. Za jeden
Skolsky rok je pocet hodin v pedagogickych klboch 161, za 3 3kolské roky 483 hod. PK
matematickej gramotnosti 30 hod./skolsky rok x 7 €lenov x 3 §k.roky x 10,60 Eur =6
678,00 Eur. PK biolégie 123 hod./projekt x 3 ¢lenovia x 10,60 Eur = 3 911,40 Eur. PK
chémie -30 hod./Skolsky rok x 4 ¢lenovia x 3 $k.roky x 10,60 Eur =3 816,00 Eur. PK
Slovenského jazyka - 60 hod./skolsky rok x 5 €lenovia x 3 Sk.roky x 10,60 Eur =9 540,00
Eur.

Aktivita &. 2 - Podpora rozvoja

kT'digovych kompetencii pedagogickych a|

odbornych zamestnancov vratane oblasti
jazykovych a IKT zruénosti

23,945.40

Priloha ¢. 1a

Spolu

6.1|pausalna sadzba

sadzba na ostatné
vydavky projektu
(nariadenie’
1304/2013, ¢l. 14
ods. 2; nariadenie
1303/2013, ¢l
68b)

637033

projekt

23,945.40

0.00] 0.00

Pausélna sadzba na uhradu ostatnych vydavkov projektu - max. 40% z priamych
personalnych vydavkov.

23,945.40

Spolu

X. Riadenie rizik (ak relevantné)

X.1|Rizikova prirdzka

930- Rezerva na
nepredvidané
vydavky

projekt

7,668.00) 7,668.00

Na pokrytie legislativnych zmien (napr. zmeny/Gprava vysky odvodov, uprava
vysky stravného) alebo inych nepredvidatelnych skutoénosti. Plus bude ju mozné
pouzit' na pokrytie vyssich cien na didaktické pomdcky a $kolaici material
zakuapeny v ramci uskuto¢nen¢ho VO.

Aktivita €. 1 - Tvorba, inovacia,
realizicia vzdelavacich programov,
zameranych na zvy3enie,
prirodovednjch, matematickjch,

, J , IKT
zrugnosti vritane finanénej gramotnosti
vratane podnikatel'skych vedomosti a
ekonomického myslenia; Aktivita ¢. 3 -
Riadenie/koordinécia projektu; Podporné
aktivity

X.|Spolu

Kontrola kriterii efektivnosti rozpoctu

Redlne
limity

rozpodtu

Suma v EUR v %

Maximaln
¢ limity

7,668.00

1. |Nepriame vydavky pausdlna sadzba z priamych persondlnych
vydavkov - nariadenie 1303/2013, ¢l. 68
ods. 1, pism. b)
6,549.21 | 15.00% | 15.00%
2. |Zariadenievybavenie a I’ = priamych vidavkov
cez kriZové financovanie 7z ERDF (priame
vydavky)
2a. | Zariadenie/vybavenie a 7 30.00% |7 priamych vidavkoy
(priame vydavky) - vritane kriZového
financovania 41,968.38 | 28.59%
3. |Dodavky na priame vydavky = priamych vidavkov
4. |Rizikova prirdzka 7,668.00 | 5.00% 5.00% |z celkovych opravnenych vidavkov
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P 4 (zmena textu a jep a len pracovnikom RO/SORO v oddvodnenych pripadoch):

*Preplatenic PHM podTa spotreby uvedenej v technickom preukaze vozidla zaradeného do majetku organizcic na uskutognenie pracovngch ciest

*#*V pripade pouzitia st ¢ ého vozidla preplateni ého je opravnené vo vyske ého verejnou dopravou; cestovné ndhrady v silade s platnymi limitmi v zmysle Prirucky pre Ziadatel'a a zikona o cestovnych nahraddch

x4 Zjadatel uvedie &islo aktivity podPa podrobného opisu projektu. Niektoré vydavky mozu byt zapojené vo viacerych aktivitich sigasne (napr. zariadenic/vybavenia sa vyuziva vo viacerych aktivitach)

wxxVdavok nesmie byt duplicitny vo vztahu k vyd zahrmutym v polozkéch cestovné ndhrady, v pripade duplicity bude dany vydavok neoprévneny v plnj vy3ke. Pri odbornom persondle je mozné aplikovat iba na zéklade pracovnoprévnych
vztahov (zamestnanee - prijimatel). V' pripade vztahu napr. Zivnostnik - prijimatel sa vydavky neuhradzaji.

Hlavna polozka A3 (ako aj A4, A5, atd’) je zahrnuta do priamych vydavkov rozpoétu.



